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RAPORTI. 200 S s 0. 2l
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
al S.C. EDILUL CGA S A. Campulung pentru anul 2022

Prezentul Raport a fost elaborat in spiritul practicilor si principiilor guvernantei corporative, in

baza art. 55 al Ordonatei de Urgenta nr.109/201 1, publicatd in M.O., Partea I nr. 883/14.12.2011, cu

modificarile ulterioare.
Raportul este structurat in urmatoarele sectiuni :

I-Prezentare generals; ———

2.Performanta financiara $i raportdri contabile;
3.Executia contractului de mandat;
4.0Obiective si indicatori de performant.

1. PREZENTARE GENERALA

Aria de operare
SC EDILUL CGA SA este operator licentiat in sfera serviciilor publice de alimentare cu apd gi

canalizare, prin Ordinul nr. 5684 din data de 03.02.2022 emis de Guvernul Romaniei, prin Autoritatea
Nationala de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice, aceasta reprezentand o

recunoagtere oficiali a capacitatii societdfii de a furniza/presta servicii de calitate in aria sa
administrativ-teritoriala, in conditii de eficientd economici cu mentinerea indicatorilor de performang

impusi.
SC EDILUL CGA SA este membri a Asociatiei Romane a Apei, ARA - colaborand cu aceasta

in probleme specifice.
Din punct de vedere al ariei geografice acoperite, activitatea societdfii se desfigoari pe raza

municipiului Campulung, precum si in comunele limitrofe — Leresti, Valea Mare Pravit, Bughea de

Jos, Bughea de Sus, Schitu Golesti si Albestii de Muscel.
S.C. EDILUL CGA S.A. este inregistratd la Registrul Comertului cu nr. J03/709/1 998, CUI

11339178, obiectul principal de activitate cod CAEN 3600-Captarea, tratarea gi distributia ape;.
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Consiliul de Administratie

ING. MELANIA VOINESCU - presedinte

EC. IULIANA CRISTINA DAVID — membru
EC. CONSTANTIN NITU — membru

ING. MIHAI CRISTIAN PESTRITU - membru
ING. MIHAIL VASILESCU — membru

Echipa manageriali
Director General — ING. MIHAIL VASILESCU

__Director Economic — EC. ADRIAN CARTALEANU -
Director Comercial — EC. [IULIANA CRISTINA DAVID

Manager Tehnic — ING. RADU SAMPETRU

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfisurat in conformitate cu prevederile:

Legea 31/1990 privind societitile comerciale;

1:

2. Ordonanta de Urgentd nr. 109/2011, privind guvernanja corporativa a
intreprinderilor publice, actualizati;

3.  Actul constitutiv al SC EDILUL CGA SA ;

4. Regulamentul de Organizare i Functionare al SC EDILUL CGA SA
Consiliul de Administratie a fost numit prin Hotardre AGA a SC EDILUL CGA SA nr. 1 din

15.03.2018 si Hotarirea nr. 2/22.03.2018. Consiliul de Administratie s-a intrunit lunar in cadrul
sedintelor ordinare.

Directiile de dezvoltare au fost operafionalizate prin Planul de Management elaborat §i
prezentat de echipa manageriald a societdfii, care statuteaza o atitudine responsabild, profesionista si

eticd a societitii in raport cu principalii sdi colaboratori: consumatorii, autoritifile de reglementare,

autoritatile locale, organismele de control, angajatii §i alte categorii de colaboratori interni §i externi.
incepand cu data de 01.04.2022 a fost aprobat tariful pentru activitafile principale cu HCL nr.

73/31.03,2022 ;
tarif apa — 3,99lei farda T.V.A.

tarif canalizare-epurare — 3,60 lei fard T.V.A.
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directorii, cuy

In decursul acestei perioade nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii orj
angajafii sau cu actionarij care detin controlul asupra societdfii sau cu o societate controlat de acestia,

conform art. 52 din QUG 109/2011.

2.PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE
la data de 31.12.2022

rezentate mai jos sunt extrase din raportarile contabile anuale intocmite

Informatiile financiare p
de citre SC EDILUL CGA SA.
La intocmirea Raportirii contabile s-a avut in vedere datele existente in balanta sintetics |a

31.12.2022.

Bugetul de venituri si cheltuieli al SC EDILUL CGA SA-Campulung pentru anul 2022 a fost

onsiliul Local al Municipiului Cémpulung,
cmeste si

aprobat de Adunarea General a Actionarilor si de C
Societatea este monitorizati de citre Ministerul Finantelor Publice §i trimestrial into

transmite situatia S1001 -Monitorizare operatori economici conform Ordonanta 109.

Contabilitatea este condusi §i organizati la zi, inregistrandu-se cronologic si sistematic toate

documentele aferente anuluj 2022, conform OMF nr., 1802/2015.
tei exercitiului in evidentierea cheltuielilor si

S-a avut in vedere principiul independen
veniturilor. Principalii indicatori economico-financiari ce reflects activitatea economico-financiar3 Ja

31.12.2022 se prezinti astfel:

L. 1.Capitalul social
2. In data de 29.11.2022 s-a inchejat contractul de cesiune actiuni prin care s-a rascumparat de
uni de 31% de la S.C. Financiar Urban

catre U.A.T. Municipiul Campulung pachetul de acti
tiuni a ramas acelasi de

s.r.l., valoarea tranzactiei fiind de 3.150.000 lei - numarul de ac
9.129.253 astfel U.A.T. Municipiul Campulung a devenit unic actionar la S.C. EDILUL

CGA S.A.
Prin  H.C.L. nr. 302 / 20.12.2022 a Municipiului Campulung s-a hotarat majorarea

J.1.Creante §i datorii
Conform datelor inregistrate in evidenta contabili la data de 31.12.2022, creantele societatii
sunt urmatoarele:

creante comerciale 4.983.082 lei

2. alte creante 61.400 lei
Total 5.044.482 lei

Datorii
1. datorii comerciale 454,189 lei
2.alte datorii, inclusiv datorii fiscale

—t
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si datorii privind asigurérile sociale 792.654 lei
Total 1.246.843 lei

3.2. Analiza contului de profit si pierdere
Societatea a realizat la 31.12.2022 urmitoarea structurd a veniturilor si cheltuielilor (lei):

- Venituri de exploatare 14.246.252

- Cheltuieli de exploatare ~ 13.919.930

- Rezultatul din exploatare 326.322

- Venituri financiare 188

- Cheltuieli financiare @ = ===

- Rezultatul financiar 188

- Venituri totale 14.246.440

- Cheltuieli totale 13.919.930

- Rezultatbrut 326510 . — I

- Impozit pe profit 72228 ' ' - -

254.282

- Rezultat net

3. EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT
Referitor la indeplinirea obiectivelor aferente perioadei analizate

1. Furnizarea apei potabile la parametrii de potabilitate impusi de normativele in vigoare
Au fost prelevate si analizate 433 de probe de apd (sem. I: 206; sem. II: 227), recoltate

conform graficului de retea;

o Probele de api potabild au fost recoltate conform graficului de refea. S-au recoltat si analizat
probe de api potabila de la Spitalul de Pneumoftiziologie Cdmpulung. S-a facut monitorizarea
operationald siptiménald a rezervoarelor de apid. Pe lingd analizele curente, s-a verificat
valoarea clorului rezidual la capdt de refea atit pentru municipiul Cdmpulung, cét si pentru
comunele limitrofe. De asemenea, s-a monitorizat calitatea apei potabile in cartier Valea
Barbusii, sat Loturi-com. Schitu Golesti i com. Bughea de Jos. S-au intocmit rapoarte de
incercare in urma avariei la aductiunea de api, atat din rezervoare cét i din retea.

e Autorizatiile sunt actualizate la termen, documentatiile pentru reautorizarea fiind depuse cu cel

putin 45 de zile inainte de expirare. in cursul anului 2022, au fost reinnoite sau s-au depus

documentele pentru prelungirea/reinnoirea_urmatoarelor obligatii de conformare:
EMITENT

; Nr. | DENUMIREA AUTORIZATIEI Nr. Data Data
crt Autoriz. eliberirii expirarii
F. Licenta clasa 3 pentru serviciul public 5684 03.02.2022 | 28.02.2027 | AAN.R.S.C.
de alimentare cu api si canalizare
2. | Ordinul Presedintelui ANRSC pentru [ Ordinnr. | 03.02.2022 | 28.02.2027 | AN.R.S.C.
eliberarea licentei clasa 3 pentru 65
serviciul public de alimentare cu api si
canalizare
3. | Copie conforma pentru transportul rutier | 2285681 17.09.2022 | 16.09.2023 | Autoritatea
international de marfuri contracost in Rutiera
numele unui terf AG 25 APA Roméni
4. | Copie conforma pentru transportul rutier | 2390675 10.11.2022 | 09.11.2023 | Autoritatea
international de marfuri contracost in Rutiera
numele unui tert AG 22 APA Roména
/ 5. | Copie conforma pentru transportul rutier | 2285680 17.09.2022 | 16.09.2023 | Autoritatea
international de mérfuri contracost in Rutierd ’
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[ [ numele unui ter; AG 10 APA | | — | Romainé ]
Certificat de Inspectie Tehnici Stelaj 79617 29.03.2022 29 03 2023
ITS IPROCHIM
(Autorizatia) S.A. Buc. -
Orgamsm de
insp. ADR
Aviz pentru executarea activititii de Seria PH- | 25.07.2022 | 24.07.2024 | Biroul Romén
montare de mijloace de mésurare 07-008-22 de Metrologie/
DRML
Ploiesti
8. Noti de negociere 887/CF/19. Administratia
Contract privind prestarea de servicii 01.22 01.01.2022 | 30.09.2024 | Nationala
comune de gospodirire a apelor; Anexa | 367/ANAR »Apele
nr. 1 - Graficul de punere la dispozitia Edilul Roméne” —
beneficiarului aresurselordeapa | 1796/ | Directia Arges
] 14.03.2022 | - Vedea
9. Abonament de utilizare/exploatare a | I/ANAR 01.01.2022 | 30.09.2024
resurselor de apa nr. 1; Anexa 1/2022 | EDILUL
Graficul de punere Ia dispozitia 1796/
beneficiarului a resurselor de apd; | 14.03.2022
Anexa 2/2022 limite la descircarea
apelor uzate: Stafia Epurare Cimpulung,
Decantor Imhoff si Statie Epurare Valea
Mare
10. | Autorizatie de mediu — alimentare cu 113 15.07.2015, Min, Mediului
apd, canalizare i epurarea apelor, revizuita la; si Gospodarire
vidanjare — viza anuald cu minim 60 de 27.12.2018 | vizi 2023: |a Apelor—
zile Tnainte 19.09.2022 | 15.04.2023 Agentia
Nationali pt.
Protectia
Mediului
11. | Autorizatie de mediu pentru Colectarea 56 06.05.2022 | Vizi anuald | Min, Mediului
si epurarea apelor uzate — cod CAEN si Gospodirire
3700 in com. Schitu Golegti a Apelor-
Agentia
Nationali pt.
Protectia
Mediului
12, | PV predare-primire sistem de colectare 3787 03.06.2022 UAT Schitu
$i epurare a apelor uzate in com. Schitu (Edilul) 03.06.2022 Golegsti-
Golesti 5001 EDILUL
(UAT)
Autorizatie de gospoddrire a apelor 15 21.01.2022 | 30.09.2024 Administratia
privind ,,Retea de canalizare menajers si Nationala
statie de epurare in comuna Schitu »Apele
Golesti, jud. Arges” Romaéne” -
Directia Arges
- Vedea
14. | Autorizatia de functionare ( 110 / 05.07.2004 | Vizi anuala / Primdria Mun7
Viza iulie 2023 | Campulung
l 18.07.22

5
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15. | Autorizatie de mediu pentru transport 79 28.04.2011,| - - -~ | Ministerul

rutier substante periculoase — clor revizuitd in | vizd 2023: | Mediului §i
05.01.2022 | 30.01.2023 | Gospodarii
Apelor - APM

16. | Autorizatie sanitard de functionare 168 05.08.2015, lanuarie Ministerul
sistem public de alimentare cu apa vizd 2023 Sanatatii —
potabild Cdmpulung si com. limitrofe 13.01.2022 D.S.P. Arges
(Documentatie viza nr.
8286/29.11.2022/ DSP
49943/29.11.2022)

[ 17. | Autorizatie sanitara de functionare 268 10.09.2014, lanuarie
Leresti (Documentatie vizi nr. vizd 2023
8286/29.11.2022/ 13.01.2022
| | DSP49943/29.11.2022) N

18. | Autorizatie sanitara de functionare 122 26.05.2015, | lanuarie
Bughea de Jos, Mlici (Documentatie vizd 2023
viza nr. 8286/29.11.2022/ 13.01.2022
DSP 49943/29.11.2022)

19. | Autorizatie sanitard de functionare 264 20.12.2018 Ianuarie
Valea Pechii (Documentatie viza nr. viza 2023
8286/29.11.2022/ 13.01.2022
DSP 49943/29.11.2022)

20. | Certificat SR EN ISO 9001: 2015 (ISO 1142 08.03.2021 | 07.03.2024 | SRAC (prima
9001: 2015) S1-02.2022 | certificare

: 10.01.2003)

21. | Certificat SR EN ISO 14001: 2015 (ISO 460 08.03.2021 | 07.03.2024 | SRAC (prima

14001:2015) S1-02.2022 | certificare
11.11.2005)

22. | Certificat SR ISO 45001: 2018 (ISO 113 08.03.2021 | 07.03.2024 | SRAC (prima

45001:2018) S1-02.2022 | certificare
11.11.2005)

23. | Certificat de inregistrare la Ministerul 650 12.01.2022 | 12.01.2025 | Ministerul
Sanitatii a Laboratorului Statie Tratare Sanatatii,
Apé pentru monitorizare de control Directia

Sédnétate
Publici i
Control in
( Séanatate
Publica

Nr. | DENUMIREA CONTRACTULUI NR. Data Data Obiectul

crt incheierii expirarii contractului

1. | Contract de prestari servicii DSP 15990/ 01.01.2022 | 31.12.2022 | Monitorizare
Arges 08.03.2022 de audit —

(Edilul 2006/ Anexa contract
23.03.2022)
824/01.02.22 | 07.02.2022
Monitorizare operationald (DSP 9085)

2. | Contract de vénzare-cumpdrare clor 2211046 31.01.2022 | 31.12.2023 | Cumpdrare
SC Chimcomplex SA Borzesti | Edilul 921/ ( / clor lichid si I
(Anexa nr. 4-tarife de la 01.08.2022) 07.02.22 hipoclorit de

6
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| sodiu

14.07.2021

[

Insofire

[ ] E— —
15.07.2020

3. Contract cu UM Jandanm pentru
insotire transport clor lichid
AA nr. 2 (tarife)
AAnr 3

1635892/
3592/
14.07.20
3378/
18.05.22
4466/
04.07.22

18.05.2022 -
15.07.2022 | 14.07.2023

transport clor
lichid

Prelungire 1
an

Contract service aparaturd laborator

SC Katalin Nohse Chimist Import
08.02.22

137
(1034/

/ 2&012022/

31.03.2023,

aparaturi de
laborator
ver:f cari

/ Service

28.12.2020

19.01.2022

31.12.2021
31.12.2022

4
SRL Séngiorgiu de Mures
44
Termica 2002 SRL + AA /

5. Contract prestdri servicii SC Gecom
nr. 486

ISCIR centrale
termice
‘preluare degeuri

4/18.01.2022
9] 03.01.2022-]3112:2024

6. | Contract SC GIREXIM UNIVERSAL |
] SA

25.02.2021

de proces
provenite de la
treapta
mecanici gi
némol
deshidratat de la
st. epurare
Pdndla
terminarea
lucrarilor de
reabilitare,
ndmolul se

depoziteazd pe
paturi
Evaluarea

3109
(Edilul 1496)
2549
(Edilul 1271)

Contract INCD ECOIND Bucuresti
23.02.2021

22/02/2022
18.02.2022

AA_2022 25.02.2023

458 26.03.2008 | 25.03.2023

starii de
calitate a
componentelor
de mediu api
uzati si nimol
colectare

02.03.2021

8. Contract cu SC RIAN CONSULT
16.03.2022

SRL Zamesti, jud. Brasov AAnr 1715

AA nr. 1885

degeuri material
plastic,
anvelope,
acumulatori,
ulei uzat,
material
absorbante
impregnate
Prestiri de

9, S.C. Audit Riscuri Prest SRL 18 03.06.2020
Cémpulung, reprezentati de Milea
Daniel 3
AA

05.12.2022 | 31.12.2023

15 ani

servicii in
domeniul
apdrarii
impotriva
incendiilor si
protectiei civile

| servicii |

| 5394 | 15.03.2000 |

[ 10. | Contract de concesiune a serviciului
7
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de alimentare cu api §i canalizare in (Edilul 2404) ] 7 ani, 6 luni- | alimentare cu
mun. Cdmpulung 5122 18/02.2015 | (sept. 2022) | apisi
AAnr. 15 (Edilul 1205) canalizare
29791/22.09.
AA nr. 23 (stabilire redeventa pentru 22
perioada 16.09-15.12.2022) 14.09.2022
(Edilul 15.09.2022 | 15.12.2022
HCL nr. 191/14.09.2022, prelungire 3 16426/
luni din 16.09.2022) 29.09.2022)
AA nr 23 redeventa pt cele 3 luni 29721/
22.09.2022;
Edilul 6426/
HCL nr. 281/15.12.2022-delegare 29.09.2022)
directd —————— | 39965 | N )
Contract | (Bdilul 8913) | 16.12.2022 | 16.12.2023 |

2.Intrefinerea sistemului de alimentare cu apd potabild §i a sistemului de colectare a apelor

reziduale si a sistemului de epurare

Legat de retelele de api au fost semnalate si remediate n timp util un numar de: 832 de avarii
628 (75%) rezolvate in primele 24 de ore, 204 (25%) in 48 de ore; sem. I: : 445 de avarii 323
(873%) rezolvate in primele 24 de ore, 3122 (27%) in 48 de ore. sem: II: 387 de avarii 305 (79%)
rezolvate in primele 24 de ore, 82 (21%) in 48 de ore. Monitorizarea avariilor §i a celorlalte lucrari

executate in cadrul Sectiei Apa se face pe echipe de lucru.
Lucriri Tr. I Tr. II Sem. I Tr. ITI Tr. IV Sem. II Total 2022
Brangamente 26 80 106 61 45 106 212
Montaj contor 80 70 |. 150 57 75 132 282
Montaj hidranti 2 5 7 4 17 21 28
Ciamine vizitare 6 9 15 4 19 23 38
Alte lucriri 90 82 172 64 53 117 289
Debrangiri 0 0 0 0 1 1 1
Verificat st. pm 14 37 51 38 33 1 122
Lucriri echipa 3 16 19 14 12 26 45
Mariea (electrice) ]
De asemenea, au fost efectuate 333 de interventii rezolvate in 0-24 h

[ [ Tr.l | Tr.II Sem.I | Tr.II | Tr.IV | Sem.II | Total 2022 |

[ Nr. interventii | 98 | 95 193 74 | 66 | 140 | 333 |

Lucriri interventie canalizare executate conform Graficului de revizii i reparatii, s-a intervenit

la urmitoarele obiective:

tr. 12022
o Conform Graficului de revizii si reparatii, s-a intervenit la urmétoarele obiective:
o Mun. Campulung: SPAU Girii — curétare si golire cos retentie particule grosiere si

verificare parte electrici;

str. Alexandru cel Bun, bl. D25-D25bis curétire si spélare canalizare;
str. E. Garleanu, bl. 18 — refacere racord canalizare sc. A-B
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o Leresti: Statiile pompare Valea lui Patru: SPAU nr. 2, SPAU nr. 1 $i SPAU nr. 3 pentru
golirea cogurilor de retentie, verificare functionare si spdlare. De asemenea, s-a

intervenit la Cheson;
o Valea Mare Pravif - Statie Epurare s-au curitat si spalat obiectivele (decantoare, gritar
retinere etc.).

tr. IT 2022:
Conform Graficului de revizii si reparatii, s-a intervenit la urmitoarele obiective:

[ ]
©  Mun.Campulung: inlocuire tronson canalizare str. Mihai Tican Rumano 4 ml - Dn 315
mm; s-a intervenit la stafiile de pompare Fundeni, Negulici si Dricesti pentru curifarea
cosurilor de retentie particule grosiere si spilare.
o Leresti: Stafiile pompare Valea lui Pitru: SPAU nr. 1 si Marinesti pentru golirea
cosurilor de retentie, verificare functionare si spalare. De asemenea, s-a intervenit la
' refeaua de canalizare in zona Pogt3 pentru desfundare, decolmatarea §i spélarea retelei;
.- o Valea Mare Pravif - Stafie Epurare s-au curifat si spalat obiectivele (decantoare, gritar
refinere etc.); interventie SPAU Namdesti si Valea Foii, curifare cosuri i spilare.

tr. IIT 2022
Conform Graficului de revizii si reparatii, s-a intervenit la urmatoarele obiective:

[ ]
o Mun. Cimpulung: canalizarea aferentd strizii Tudor Vladimirescu — decolmatati si
spilati (zona 2);
o Leresti: Stafiile pompare Valea lui Patru: SPAU nr. 1 si Marinesti — golire cosuri de
retentie, verificare functionare si spalare. De asemenea, s-a intervenit la Chesonul de

canalizare Voinegti;
®* Valea Mare Pravit - Statie Epurare s-au curitat si spilat obiectivele (decantoare,

gratar refinere etc.); interventie SPAU Valea Foii si Calea Pietroasd, curdtare

cosuri si spélare.

tr. 1V 2022:
Conform Graficului de revizii i reparatii, s-a intervenit la urmitoarele obiective:

o Mun. Campulung:
* canalizarea aferentd str.M. Eminescu a fost decolmatati si spalati (zona 3)

®* s-a executat canalizarea menajerd pe str. Emil Gérleanu, L+1 15ml, Dn 315 mm;
* S-a intervenit la stafiile de pompare Negulici, Muzeul Fundeni, Dricesti,
Ticaloiu pentru curafarea cosului de retentie particule grosiere si spélare.

o Leresti:
* Statiile pompare: SPAU nr.2 si 3 Marinesti, Voinesti - golire cosuri de retentie,

verificare functionare si spilare.
®* S-a intervenit la refeaua de canalizare din zona Targului de cereale, pentru

decolmatare si spélare;
o Valea Mare Pravit:
* Statie Epurare s-au curafat si spilat obiectivele (decantoare, gratar refinere etc.)
* interventie refea de canalizare menajera Valea Foii — curitare si spilare.

e Referitor la funcfionarea in cadrul societdfii a activitafii de reparatii accidentale, reparatii
programate, de intrefinerea refelelor de api si de canalizare, care si asigure functionarea
continud a intregului sistem, mai putin cea aferenti echipamentelor complexe pentru care este
necesard asistenfa tehnica din partea furnizorilor sau reprezentantilor specializai ai acestora: au

fost elaborate Procesele-Verbale de efectuare si receptie a reviziilor si reparatiilor, conform

Graficelor de revizii si reparatii.
9
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o Referitor la intocmirea §i implementarea unui program dé imbundtitire Tontinud a activelor

preluate in administrare de la unitifile administrativ teritoriale care au delegat gesuunea

serviciului cdtre societate, precum si activele proprietate a societatii: montare de hidranti:

fost montati doar 28 hidranti.
[ Lucriri [Tr.1 | Tr.1l | Sem.I | Tr.Il | Tr.IV | Sem.II | Total 2022 |
[ Montaj hidranti | 2| 5] 7 4 17 21 28 |

Au fost decontate lucririle executate in contul redeventei pentru anul 2022

TOTAL REDEVENTA APA 2022: 373.750 lei

Redeventi sem. I, factura seria AG nr. 123652/21.06.2022=155.908,89 lei

Montare/Inlocuire conducti api (1490ml, 102.094,01 lei)
o 840 ml, De 63 mm Sos. Nationald-Drum Poienari (dif. 2021) = 55.368,04 lei

o 300 ml retea pompare apa De 40 mm str. Islaz = 18.540,43 lei;
si | Islaz=14.421,27 lei;

o 200 ml retea distributie De 32 mm §i brangamente str. Islaz
o 150 ml extindere retea alimentare De 63 mm si bransamente str. Musetoilor = 13.764,27 lei

Schimbare solutie alimentare cu api (245 ml+7 bransamente, 47.926,30 lei)

10 ml, De 63 mm, str. erou C. Constatinescu, bl.1 = 3.734,73;

o ) s
o 220 ml, De 693 mm + 6 bransamente, str. E. Gérleanu, bl. 24 (sem. II 2021) = 37.778,75 lei;

o

15 ml, De 53 mm str. Valea Furnicii + 1 brangament = 6730,69 lei-partial 6412,82 lei

Alte lucriri: Relocare statie pompare str. Gruiului, 1 buc = 5.888,58 lei;

Redeventi sem. II: valoare totali: 217.841,11 lei (valoare 118.234.23 lei-F. seria AG nr
128858/13.12.2022; valoare 83.924,07 lei-F. seria AG nr. 126288/14.09.2022; valoare 15.682,81 lei -

F. seria AG nr. 128869/21.12.2022)
Montare hidranti supraterani Dn 80 mm, cf. ISU, 5 buc, 26.228.36 lei;

Ridicare la coti capace cimine, 3 buc., 5.194,29 lei

Schimbare solutie alimentare cu api - Total: L=277ml; 118.419,10 le:

Schimbare solutie alimentare cu ap3, bl.2, str. Gen. Simonescu + 20 ml + refacere brangamente

bloc, L=20ml; 8.890,63 lei;
Schimbare solutie alimentare cu apd, str. Cuza Vodd +Maramures din str. Eroilor §i executie

cdmin de vane, L=12ml; 7.956,62 lei;
Executie brangamente str. Dracesti, 32 buc (partial), 17.647,78 lei + 524,09 lei = 18.171,87 lei
Schimbare solutie alimentare cu apa, montare conducti PEHD©@63 mm si refacere brangamente

sciri str. Cpt. Becleanu, nr. 3, bl. C5; L=120m, 35.358,16 lei;
Schimbare solutie de alimentare cu apd, montare conducti PEHD@63 mm, 110 ml; executie

bransamente scéri pt. individualizare consum, L=60ml (Dn 63mm); 50 ml (Dn 40mm), 6

cimine apometre, str. E. Gérleanu, bl. 18 (6 sciri), 47.723,95 lei;
Schimbare solutie alimentare cu api din reteaua noud PEHD@63mm Valea Furnicii (diferenta

sem. 1 2022); 15 ml + 1 bransament; 317,87 lei

fnlocuire conducti api (cod. PEHD@63mm) - Total: L=305 ml, 67.999.,36 lei

TOTAL REDEVENTA CANAL 2022: 200.000 lei

Inlocuire conducti apd (cod. PEHD@63mm) si mutarea bransamentelor pe reteaua noud -+
L H

dezafectare conducte vechi str. Muzeul Fundeni, L=305ml + 33 bransamente, 115.216,04 lei
total, achitat partial: 52.316,55 lei + 15.682,81 lei.

Redeventi sem. I, factura seria AG nr. 123653/21.06.2022 =130.968.35 lei

-
s Ao .
. . - .
9 .

Executie/extindere canalizare menajeri (363 ml, 58.702 lei)
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o' 31ml; Dn 315 mm str. S£. Ilie (diferents 2021) = 1.781,47 lei;
o 280ml, Dn 200mm str. Musetoilor = 48.583,69 lei;
o 52 ml, Dn 125 mm str. Intrarea Traian = 8.336,84 lei

Extindere canalizare pluviali (20ml, 1.734,15 lei)
© 20ml, Dn 250 mm str. str. D. Lazea, bl. 27, sc. A=1.734,15 lei;

Refacere deversare rau (6ml, 4.413,38 lei)
o 6ml, Dn 630 mm str. I.C. Bratianu, nr. 50 = 4.413,38 lei;

Refacere canalizare menajeri (80ml, 40.127,7 lei)
o 6ml, Dn 400 mm str. Matei Basarab, br, 38 = 2.332,36 lei;
© 24 ml, Dn 200mm, str. E. Garleanu, bl. 12, sc. A=11.087,75 lei;
o 25 ml, Dn 200mm, str. E. Garleanu, bl. 13, sc. D =9.415,05 lei;
o 15 ml, Dn 200mm, str. Erou C. Constantinescu = 5.696,23 lei;
o 10ml, Dn 250mm, str. Lascar Catargiu, nr. 36 = 6.187,80 lei
b G ©  Dn400 mm, 2 cimine vizitare str. D. Lazea, bl. 26 = ARS8
Ridicare la cotd cimine vizitare (13 buc) + executie cimine vizitare (1 buc)= 22.421,14 lei +
3.569,98 lei = 25.991,12 lei
o  pe strézile: Gruiului-2 buc, Lt. N. Popp-1 buc, Miristi UM 01044-1 buc, Iezer, bl. P39-
1 buc, Alexandru cel Bun int. Eroilor-1 buc, Erou C. Constantinescu-1 buc, Calea
Pietroasd-1buc, Iezer, bl. P27-1buc, Maior Giurescu int. Ana Doamna-1 buc, Col.
Alexandrescu+1buc, Alexandru cel Bun-1 buc, Emil Gérleanu, bl. 29-1 buc
Redeventi sem. II, valoare totali; 69.031,65 lei (25.204,38 lei-F. seria AG nr. 128 859/13.12.2022,
35.608,09 lei-F. seria AG nr. 126287/14.09.2022; 8.219,18 lei-F. seria AG nr. 128870/21.12.2022)

Extindere canalizare menajerd L=85ml, 35.608,09 lei

o 85ml, Dn 200 mm, str. Col. Alexandrescu = 35.608,09 lei
Refacere canalizare menajerid L=41ml, 14.984,46 lei
© 25ml, Dn 200 mm str. E. Gérleanu, bl. 13, sc. A, B, valoare totali 12.521,16 lei, achitat

partial: 3.031,03 lei + 8.219,18 lei
o 16 ml, Dn 160 mm, racord str. Alexandru cel Bun, bl. D25, sc. A, 3.734,25 lei

Refacere/Realizare canalizare pluviali L=32 ml, 11.513.4 lei
o 12ml, Dn 250 mm, str. L. Catargiu, nr 36, valoare 8.513,40 lei;
© 20 ml, Dn 200 mm, str. lezer + gritar preluare ape pluviale, valoare totala: 7.086,39 lei,

achitat partial: 3.000 lei

Ridicare la cotd cimine vizitare (4 buc), 6.925,70 lei
o pe strazile: Gr Grecescu, bl, P18 (1 buc), iezer, bl. P39 (2 buc), Fratii Golesti (1 buc),

6.925,70 lei

3.Conformarea sistemului de alimentare cu apd §i de canalizare aflate in administrarea societdfii
o In sensul monitorizirii, conform NTPA002/2002, a apelor uzate din reteaua de canalizare
menajerd si pluviald sunt efectuate trimestrial un numir de de probe (cu emitere de buletine
analizd) de citre Laboratorul de Analizi api Uzati pentru: Stafia de Epurare Campulung (90,
fara buletine de analizi, cu inregistrare rezultate in registre de monitorizare), agenti economici
(23), deversorii la rau (probe prin TIC Marcon), Decantor Imhoff (6), Statia Epurare Valea Mare

(o]

Pravig (12);

[ |  TrI] Tr.0O] Sem.I| Tr.II] _ Tr.IV]Sem. II | Total 2022 |
LNr. probe I 165 , 165 ! 330 ] 165 [ 165 I 330 I 6607
analizate LAU
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Au fost acordate: 514 de avize (sem. I: 279; sem. II: 235) in valoare de 124.975,59 lei (sem. I:

59.418,99 lei; sem. II: 65.826,60 lei
Nr. avize Tr. 1 Tr. II Sem. I Tr.III | Tr.IV | Sem. II ‘ Total J
2022

[ Aviz brangament 23 55 78 59 25 84 | 162 |

| Aviz refacere brans. 0 9 9 6 I 7 16 |

| Aviz racord 13 26 39 26 41 67 | 106

| Aviz amplasament 33 49 82 20 25 45 | 127
Aviz record electric 20 i 27 9 3 12 | 39
Aviz brangament gaz 30 14 44 15 5 20 | 64 |
TOTAL 119 160 279 135 100 235 | 514 |
Valoare avize Tr.1 Tr.II | Sem.I Tr. III Tr. IV Sem. I | Total 2022 |
Aviz brans. 9866,94 | 24417,06 | 34284,00 | 26846,00 | 11678,70 | 38524,70 | 72808,70 |
Aviz ref, brans. 0.00] 681,30 681,30 | 45420 75,70 529,90 1211,20 |
Aviz racord 238949 | 6037,20 | 8426,69 | 6251,60 | 12276,40 | 18528,00 | 26954,69 |
Aviz amplas. 2647,00 | 4152,00 | 6799,00 | 1804,00 | 2596,00 | 4400,00 | 11199,00 |
Aviz rac. el. 2331,00 | 840,00 | 3171,00 | 1084,00 360,0 | 1444,00 4615,00 |
Aviz br. gaz 4107,00 | 1680,00 | 5787,00 | 1800,00 | 600,00 | 2400,00 8187,00 |

| TOTAL 21341,43 | 37807,56 | 59418,99 | 38239,80 | 27586,80 | 65826,60 | 124975,59 |
Autorizatii de deversare reinnoite:

Tr. I Tr.I [ Sem.I | Tr.II | Tr.IV | Sem.II | Total 2022 |

Autorizatii 5 1 6 1 1 2 8 l
deversare :
Lucrarile executate la terti de citre Sectia APA s-au ridicat la valoarea de: 101.519,99 lei

I ] Tr. I ( Tr. II Sem. I [ Tr. 111 Tr. IV Sem. II Total ]

2022
| Valoare (lei) 3636 | 8.968,17 | 12.604,17 | 14.193,59 | 74.722,23 | 88.915,82 | 101.519,99 |

Lucririle executate la terti de citre Sectia CANAL s-au ridicat la valoarea de: 149.484,59 lei
Tr.1 Tr. II Sem.I | Tr.III Tr. IV Sem. IT Total 2022 |

Vidanje | 19.293,55 | 32.900,49 | 52.194,04 | 35.284,78 | 29.226,19 | 64.510,97 116.705,01 |

Terti 6.517,21 | 15.833,52 | 22.350,73 | 7.240,55 3.188,3| 10.428,85| 32.779,58 |
32.414,49 | 74.939,82 | 149.484,59 |

Total | 25.810,76 | 48.734,01 | 74.544,77 | 42.525,33
l Tr. 1 Tr.XT | Sem.I | Tr.II | Tr.IV | Sem.II | Total 2022 |
Contracte [ 5 6 / 11 J 4 I 14 18 ! 29 1

vidanjare
o Legat de monitorizarea calitdtii apei potabile s-a constatat incadrarea in procent de 100% a
calititii apei potabile in conditiile Legii nr. 458/2002 - a calitatii apei potabile (singurul
parametru care nu atinge valorile impuse este duritatea, cu o valoare medie 1,785 grade germane
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(sem. I) si 1,64 (sem. II) fati de 5 valoarea impus3. Parametrul este acceptat de DSP, avind in
vedere sursa naturali a apei).

® Dupa implementarea Sistemului calitatii ¢f SR EN ISO/IEC 17025:2018 (elaborarea procedurilor
operafionale de laborator, a instructiunilor de lucru, validarea metodelor de incercare, precum si
a rapoartelor de verificare a parametrilor de performantid ai metodelor) se lucreazi dupa

standardul implementat.
4.Colectarea apelor uzate prin refeaua de canalizare, epurare a acestora si tratarea ndmolurilor cu

respectarea standardelor nationale si europene
Legat de incadrarea apei uzate in parametrii impusi de autorizatii si analizati de Administratia

Nationald Apele Roméne, s-au inregistrat depdsiri ale parametrilor pentru care s-au plitit penalititi in

valoare de: 4896,44 lei, dupi cum urmeazi:

| Tr. I (lei) | Tr. I (lei) | Sem. I |

| _C- | Imhoff | Valea | Total IC:hu_:g __Imho_ff_l Yalea{Tntal-.’ C-lung ’ _Imhoff# —Valea - ! Total ’ e

| Tung Mare Mare Mare

| 63,33 2222,61 | 19561 | 248155 | 89,33 | 34523 ] 0| 43456 | 152,66 | 2567,84 | 19561 | 291611 |

[ Tr. II (lei) Tr. IV (lei) f Sem. II ]
C- Imhoff | Valea | Total | C-lung | Imhoff ] Valea | Total ’C-]ung! Imhoff [ Valea I Total I
lung Mare Mare Mare

[ - | 81624 - | 816,24 64,32 | 106586 | 3391 | 1164,09 | 64,32 | 1882,10 | 3391 | 198033 |

| 2022 (lei) ]

| C-lung | Tmhoff | Valea Mare Total |

| 216,98 | 4449,94 229,52 4896,44 |

S-a facut evaluarea conformdrii fati de cerintele legale de mediu pe factori de mediu, respectiv
apd potabild — LAP gi apa deversati in emisar — LAU pt. Statie Epurare, Statiei de Epurare Valea Mare
Pravif si Decantor Imhoff (Autorizatia de gospodarirea apelor sistem public de alimentare cu apé i
canalizare pentru Cimpulung si comunele limitrofe nr. 216/07.10.2021 (Leresti, Schitu Golesti,
Bughea de Sus, Valea Mare Pravif, Bughea de Jos), trimestrial, iar analiza conformirii ficuti de

RMM, semestrial.

Incepéand din tr. IV s-a ficut analiza conformrii si pentru Statia de Epurare Schitu Golesti
(Autorizatia de gospodarire a apelor privind ,,Refea de canalizare menajeri si statie de epurare in com.
Schitu Golesti” nr. 15/21.01.2022, valabila 30.09.2024 — investitia a fost preluati pt. etapa 1. S-a
solicitat transferul autorizatie de gospodirire la ABA Arges-Vedea, dar s-a primit raspuns c3 acest

lucru se va face dupi terminarea etapei a II-a.
Au fost eliminate, lunar, deseurile provenite de la analiza microbiologici a apei potabile (in

baza Contractului nr. 3435/10.09.2021, incheiat, pe perioadd nedeterminati, cu SC Stericycle
Roménia), deseuri menajere si hartie (Contract nr. 9020/08.04.2021, valabil pe perioada concesiunii

serviciului la Cdmpulung, SC Financiar Urban SRL).
Deseurile menajere, hértia si deseurile de la analizele bacteriologice au fost eliminate lunar si a
fost scoasa din functiune - (casare) o magind: Tr. IV: Casare AG 16 APA: PV scadere din evidentele
fiscale nr. 32145/13.10.2022; Certificat de radiere din 123.10.2022; Certificat de distrugere seria FLR
nr. 00084 — SC FLOROX FAM 2003 SRL; factura seria AG nr. 127163/11.10.2022 — 520 kg fier
vechi, valoare 376,38 lei; Referat casare nr. 4864/21.07.2022-Mogosan G; Decizia casare nr.

11/03.08.2022; Carte identitate
13
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S-a facut eliminarea deseurilor retinute pe site (19 08 01) stocate provizoriu pe paturi, pentru
uscare. Stoc la 2021 96 tone, eliminate in 2022, prin cantirire 54,4 kg — prin S.C. FINANCIAR

URBAN, lunar, Anexa III Formular de incircare-descarcare deseuri nepericuloase.

5.Reducerea pierderilor de apd
e Reducerea pierderilor de apa este o preocupare continud, astfel au fost remediate in timpul cel

mai scizut un numir de: 832 de avarii 628 (75%) rezolvate in primele 24 de ore, 204 (25%)
in 48 de ore; sem. I: : 445 de avarii 323 (873%) rezolvate in primele 24 de ore, 3122 (27%) in
48 de ore. sem: II: 387 de avarii 305 (79%) rezolvate in primele 24 de ore, 82 (21%) in 48 de
ore. Monitorizarea avariilor si a celorlalte lucriri executate in cadrul Sectiei Api se face pe

echipe de lucru.
e S-a constientizat populatia, prin comunicate de presa repetate, referitor la necesitatea depistarii

~si eliminarii pierderilor casnice, precum si la-faptul <& un eventual consum-ilegal constituie
infractiune si se pedepseste conform Codului Penal.

e Relatii cu Publicul - Contractare a inventariat, incheiat contractele si anexe la contracte gi au
fost facturate pentru categoriile de abonafi care au beneficiat de serviciile prestate de SC
EDILUL CGA SA pentru: agentii economici si instituiile publice; asociafiile de
locatari/proprietari; apartamente cu incasare directd; imobile (case) din municipiul Campulung

si com. limitrofe: Total contracte: 9803 contrate (2189 contracte noi, 614 reinnoite).
Nr. Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr. Il Tr.1Vv_ |
contracte | N| R |Total| N| R| T| N[ R[] T| N| R[ T| N| R| T|
Asociatii 0 7 71 o] 6] 6 o 13 13| 0 3| 3 0 1 1|
Case 18| 73 91| 41| 97138 59| 170 229 42[103[145] 32 112] 144
BID 1] 23 24| 0 19 19| 1| 42| 43| 2| 22| 24 16| 16| 32
Agenti 77 52 59 o 23| 32| 16| 75| 91| 10| 28| 38 11| 29[ 40]
Total 26 | 155| 181 50 | 145|195 76| 300 | 376 | 54156 [210 | 59| 158 217 |
Anexe 14 161 175 | 17 76 |
Sem.II Total 2022

N|/R|T|N|R|T

I 4 4 o 17 17

| 74| 215 289 | 133 | 385 518

| 18] 38| 56| 19 80| 99

| 21] 57| 78| 37| 132 169

| 113 314] 427 189 | 614 | 803

! 93 | 268

e S-a continuat procesul de contorizare, fiind montate si sigilate 301 de apometre:

f Tr.I1 | Tr.I | Sem.I | Tr.III | Tr.IV | Sem.II Total 2022 |

[ Sciri bloc 0 0 0 0 0 0 0]

| Ap. BID 12 5 17 5 5 10 27 |

| Agenti econ. 5 2 7 2 1 3] 10 |

| Case [ 29 85 114 61 89 150 | 264 |

| Total 1 46 92 138 68 95 163 | 301 |
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S-au efectuat regulariziri de consumuri, prin folosirea aplicatiei de pe telefon cu transmitere
direct in sistem, inclusiv foto, de citre echipe mixte compuse din personal de la Comp.
Apometrie i Dep. Incasare-Decontare;

In ceea ce priveste verificarea metrologici a resurselor de misurare si monitorizare, conform
Planului de verificari metrologice, in sem. I au fost efectuate verificarile metrologice si

etalondrile.
in ceea ce priveste verificarea metrologica a resurselor de masurare si monitorizare, conform

[ ]
Planul anual de verificdri metrologice, cod F-POS-04-02, ed.III, rev.0 nr. 10003/ 22,12.2021,in

sem I au fost efectuate verificérile metrologice si etalondrile.
! Nr. ’ Denumirea echipamentului Seria Loc de Programat pt. verificare (luna)j
crt. utilizare
1. | Balanta Precisa Tip XT-220A 2438-163 LAP | Verif. metrologicd ianuarie 2022.
RO 187/00 (857466) BVM nr.0232574/21.01.2022
~— | 2.77| Balanta Precisa Tip XT-620M | 2441-162 LAP | Verificare metrologica
( SCS ianuarie 2022. [
RO 187/00, T6371 BVM nr.0232574/21.01.2022
3. | Balanta analitici ABJ 320-4NM | WB13AM LAU | Verificare metrologici
CE140103 ; T7941 0057 ianuarie 2022 - BVM nr.
0232573/21.01.2022
4, / Balanta tehnici PS 600/C/2 376465/12 | LAU | Verificare metrologica I
CE121383 TCM 128/08-4595 ianuarie 2022 - BVM nr.
' . l 0232573/21.01.2022
5. | Fotocolorimetru Tip C214 H104882 LAU Etalonare aprilie 2022. Se asteapti
Multiparameter Bench certificatul de etalonare, BRML
Photometer for Wastewater Factura BRML22901638/
reatment Applicaton 27.06.2022
! 6. | Turbidimetru portabil 266020 LAP
LOVIBOND Tip TB210IR
7. | Fotometru determinarea | 45030 LAP
clorului liber i total
LOVIBOND PC-Checkit
8. | Spectrofotometru cu absorbtie | A1658617 l LAP Etalonare aprilie 2022 ]
moleculard UV-VIS JASCO tip | 98/2018 Certificat etalonare nr. 05.01-
) /V—?BO 129/11.05.2022
Plan verificari metrologice apometre nr.9441/03.12.2021 (52 apometre). Nu au fost verificate

toate apometrele cu scadentd, dar au fost demontate si inlocuite cu altele cu valabilitate sau noi

6.Asigurarea resurselor financiare necesare desfdgurdrii activitdtii societdfii

e S-au facut 351 de achizitii directe, in valoare de 1.071.519,59 lei.
| Tr.I | Tr.II | Sem.I | Tr.II | Tr.IV | Sem.Il | Total 2022 |
Nr. 101 85 186 J 79 ’ 86 165 [ 351 ]
L achizitii !
’ Valoare! 235826,481 207631,88 443458,36] 238178,7] 389882,53 f 628061,23[ 1071519,59]
achizitii

7.Campanii de educare §i congtientizare
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e Au fost transmise la presi 67 de comunicate in mass-media locale si judefene (sem. I: 31 si
sem. IL: 36) (articole de presa, spoturi publicitare radio-tv, materiale publicitare in presa on-
line si cea scrisa) - Ziarul din Muscel, Actualitatea Musceleand, Muscel TV, Clar TV : calitatea
apei potabile (siptimanal), acfiuni de debransare i recuperare datorii, prevenirea furtului de
apa, modificiri de tarife; precum si anunturi privind oprirea furnizarii apei potabile sau
reparatia unor avarii;

e Comunicatele au apirut in ziarele on-line §i cele format print, iar la posturile locale de
televiziune se difuzeazi, in banda de informatii, in timpul jurnalelor de stiri. Comunicatul
privind calitatea apei potabile este transmis si Asociagiei Salvafi Campulungul si Muscelul,
fiind afisat pe panoul publicitar amplasat pe Casa de Culturd ,,C.D. Aricescu”, fiind accesibil
tuturor muscelenilor; ‘

e Viziti grupi cursanti Centrul de Perfectionare Apdrare CBRN ,Muscel” — adresd nr. A-
~1093/17.05:2022(Edilul nr.-3364/17.05.2022) pentru data de 25 mai-2022,-intre orele 10.00-

14.00. Fisa de instruire colectiva privind SSM nr. 3555/25.05.2022 — 14 cursanti (Legea nr.

319/2006; riscurile de accidentare si imbolnavire profesionald §i Instructiuni proprii de SSM

pentru Statie Tratare/Statie Epurare.

8.Dezvoltarea resurselor umane, instruirea permanentd a angajafilor
Evaluarea eficacitatii actiunilor de instruire s-a facut verbal - prin sondaj sau prin teste, dupa

-]

instruire. A fost respectat planificarea instruirilor cf. Plan anual de instruiri, cod FO-02-03, ed.
II, rev. 0 nr. 9790/15.12.2021, la Dep. R.U. existdnd dosare in care se regésesc rapoartele de
instruiri, tematica si chestionarele cu evaludri pentru fiecare entitate functfionala. (In Registrul
rapoarte instruiri interne, cod. RO-02-02, ed. 02. rev. 0 sunt inregistrate, in 2022, Rapoarte de
instruire, cod. FO-02-04, ed. 02, rev.0, de la nr. 457 la 499), pentru 14 entitéfi functionale s-au
efectuat doui tematici profesionale i una privind SMl/cerinte legale. in total 42 de sesiuni de
instruire. La Dep. Facturare, instruirea s-a facut prin prob practici, mentiune ficuté in raportul
de instruire. Cele 45 de instruiri interne + 1 instruire externd efectuate: 13 SMI, 19
profesionale, 10 cerinte legale. Tr. I: 9 instruiri interne, 0 ext.; (2 SMI; 5 prof, 2 cerinfe legale);
Tr. II; 11 instruiri int.. (4 SMI, 5 prof,, 2 cerinte legale); Tr. III: 11 instruiri int. + 1 ext. (4 SMI,
4 prof., 3 cerinte legale); 1 instruire ext, Tr. IV: 11 instruiri int., 0 ext (3 SMI, 5 prof., 3 cerinte
legale); pentru care existi rapoarte de instruire inregistrare la Dep. Resurse Umane;
La instruiri a participat intreg personalul societatii, iar in urma evaludrii 99% din personalul

testat a obtinut calificativ ,,FB”.
Instruirile SMI au fost ficute de responsabilii calitate, mediu, SSM, iar calificativele au fost

[ ]
stabilite Tmpreuni cu comisia de verificare;
[ Tr. 1 Tr.ll | Sem.I | Tr.III | Tr.IV | Sem.II | Total2022 |
[ Nr. instr. SMI 2 i 6 4 3 7 13 |
| Nr. instr. prof. 5 5 10 - 5 9 19 |
[ Nr. ins. legi 2 2 4 3 3 6 10 |
Nr. total 9int.+| 1lint.+| 20int.+ 0 | 1lint. + | 1lint.+| 22 int + 42 int.
0 ext. 0 ext. ext. 1 ext. 0 ext. 1 ext. + 1 ext.

instruiri

Pentru 2023 au fost identificate necesititile de instruire, iar Dep. R.U. a intocmit Planul anual
de instruiri interne 2023, cod. FO-02-03, ed. 02, rev.0 nr. 8970/16.12.2022, care a fost difuzat tuturor
entitagilor functionale, pe baza Listei cuprinzind persoanele la care s-a difuzat edifia/revizia, cod F-

SCIM-09-01, ed. II, rev. 0 din 16.12.2022.
Instruiri externe
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* Evidenfa instruirilor externe (cursuri) se evidentiaza in Registrul de evidenti cursuri, cod R-02-

01, ed. II, rev. 0, pozitia 170 din registru: Moiceanu Dorel, curs instalatii sanitare tehnico-
sanitare si de gaze (COR 712609) AT Solaris, perioada 03.03-23.05 .2022, Certificat absolvire

seria N nr. 0199298.

Autorizirile persoanelor desemnate cu responsabilitifi speciale au fost actualizate:
® In 2021, dupi pensionarea RSVTI Ciurea, a fost incredintat la terf RSVTI, prin Decizia nr.

36/15.04.2021 a DG cétre Banutd Alexandru, care s-a ocupat si de reautorizarea macaragiului

Stroe Ion;
Raport de inspectie CNCIR nr. 420-518/28.05.2021, urmitoarea inspectie 31.05.2022, pentru
Macara autoportal - producitor Girueta SA, nr inregistrare ISCIR 1977/ numér fabricatie SF00/

an fabricatie 2004
Autorizatie RSVTI Vorovenci Gheorghe nr. B-9240/26.05.2021; Decizie RSVTI nr. 55/

24.09.2021, incepand cu 01.10.2021

——~——#=Mogosan-Gabriel-Hon;-inginer ef, coordonator auto - Certificat de competenta profesionala

pentru transportul rutier nafional si international de marfi nr. 0051956/18.02.2012;

Lite Sebastian, consilier sigurana circulatiei, delegat: Aviz medical nr. seria AG nr.
1025/0275; Aviz psihologic seria AG nr. 1026/0270; Fisa aptitudine nr. 1547/14.09.2021;
Certificat consilier de siguranta pentru transportul rutier al marfurilor periculoase seria CCS nr.
0026364/10.07.2021, valabil 12.08.2026, numit prin Decizia directorului general nr.

43/19.08.2011);
auto marfuri periculoase (clor) Fisd aptitudini nr.

Ilinescu Marian, conducitor
1381/17.08.2021; Aviz medical seria AG nr. 1025/0264; Aviz psihologic seria AG nr.

1026/0264. Certificat ADR 183830, valabil 10.12.2026
Personal care conduce magina societitii, s-a efectuat controale medicale, in urma cirora s-a
obfinut fige de aptitudini: Ex: Polexe Adrian - Fisa aptitudini nr. 1615/21.09.2021 ; Aviz
medical nr. 109/20.09.2021, seria AG nr. 1025/0280; Aviz psihologic nr. 107/21.09.2021,
seria AG nr. 1026/0278 — mecanic utilaj — buldo-excavator rutier; Ditescu Gabriel, Fisi
aptitudini nr. 1543/14.09.2021; Aviz medical nr. 102/13.09.2021, seria AG nr. 1025/0273;
Aviz psihologic nr. 102/14.09.2021, seria AG nr. 1026/0273— mecanic utilaj — conducitor auto
transport marfd; Ochi Gheorghe Marian- Fisa aptitudini nr. 1546/14.09.2021; Aviz medical nr.
103/13.09.2021, seria AG nr. 1025/0274; Aviz psihologic nr. 100/14.09.2021, seria AG nr. ,
1026/0271- conducitor auto transport marfi

Nu s-a mai ficut autorizarea internd a electricienilor in 2021, fiind valabili cea din 2020
(autorizare internd la 2 ani prin Regulament de autorizare electricieni nr. 9492/06.12.2021 —
Serviciul extern de prevenire si protectie (Contract de prestiri servicii nr. 39/31.05.2021) S.C.

COFRAROM CONSULTING SRL. Electricieni: Contor Nicolae (Fisa aptitudini nr.
856/14.06.2021) — Autorizare internd - PV nr. 3280/24.06.2020 (SSM 9,5; prof 9,75, prim

ajutor 9,50; lucru indlfime 9,25). Evidenta autorizarii personalului - 6 persoane; comisia:
Cojanu, Vorovenci G., Mariea Gh.; Tobiag Lautentiu (Fisi aptitudini nr. 853/14.06.2021);

Gruia Alexandru (Fisa aptitudini nr. 857/14.06.2021);
Pentru autorizarea Mariea Gheorghe - Adresa citre AF Nicolae& Valentin SRL — persoani

tehnica autorizatd nr. 4164/14.06.2021; Decizie nr. 2963/12.06.2020; PV din 16.06.2021 (SSM
10; prof 9, prim ajutor 9,0) autorizare grupa a IV-a; Fisa aptitudini nr. 855/14.06.2021; Talon

autorizare 16.06.2021
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9.Asigurarea securitifii si sandtdtii angajatilor prin implementarea politicilor de responsabilitate
sociald in scopul elimindrii sau micsordrii factorilor de risc de accidentare §i imbolndvire

profesionald

S-a intocmit raportul stirii de sinatate, prin analiza concediilor medicale facutd impreuna cu
medicul de intreprindere: 262 zile ITM (sem. 1. 188, sem. II 74), afectiunile neputénd fi legate de
conditiile de munci, sarcina de munci. Nu s-au inregistrat accidente de muncé, boli profesionale sau

boli legate de profesie.
Tr.1| Tr.1I| Sem.I| Tr.III Tr.IV| Sem.II Total 2022 |
106 | 82 188 25 49 | 74 262 |

Nr. zile ITM

Serviciul SSM a fost externalizat citre SC COFRAROM SSM CONSULTING SRL, Contract nr.

39/31.05.2021. Raport nr. 133/06.09.2021 (Edilul nr. 8222/ 14.10.2021): identificare locuri de munca;
vizite in vederea infocmirii documentatiei SSM, intocmire tematici de instruire; intocmire instructiuni

proprii SSM, participare la sedintele CSSM.

Sedinte CCSM: tr. 1 2022 nr. 2142/30.03.2022. Adresa ITM nr. 2003/23.03.2022; tr. II 2022-
Adres3 ITM nr.4301/27.06.2022, in 30.06.2022; tr.III: 04.10.2022 (Convocator nr. 7546/16.09.2021;
PV sedingd nr. 6429/29.09.2022), tr. IV: 20.12.2022 (Adresd instiinfare ITM/Convocator nr.
8911/15.12.2022; PV nr. 9073/ 21.12.2022.

Se aprovizioneazi cu ritmicitate lucrdtorii cu materiale igienico-sanitare si substante antiseptice.
Lucritorul desemnat SSM aduce la cunostinta ci s-a respectat programarea medicald a lucritorilor
conform HG 355/2007. O preocupare permanent a fost urmdrirea respectirii graficelor de acordare a
EIP si EIL, precum si a materialelor igienico-sanitare, conform fiselor individuale. S-au realizat,
conform graficelor, misurile organizatorice i de altd natura:
informarea si instruirea corespunzitoare a lucratorilor cu privire la actiunea agentilor biologici
(HG nr.1092/2006) si chimici (HG nr. 1218/2006); _
instruirea lucrétorilor cu privire la riscurile la care sunt expusi;
instruirea lucritorilor cu privire la modul de utilizare a EIP, EIL;
in conformitate cu PPP si Programului de monitorizare a calititii mediului de munca:

- s-au achizitionat pictograme pentru semnalizarea corespunzitoare a riscurilor la locul de
munci, in conformitate cu HG 971/2006, si au fost distribuite la locurile de munca dispersate

(trimestrul I si IT);
se aprovizioneazi cu ritmicitate lucrdtorii cu materiale igienico-sanitare i substante

antiseptice;
s-au efectuat masuritorile si incercdrile PRAM a echipamentelor de protectie.

- s-arealizat controlul medical periodic;
s-au efectuat investigatiile paraclinice functie de meserie, conform HG 355/2007;

- s-au actualizat fisele de aptitudine;
in urma controalelor efectuate de citre SSM, s-au stabilit masuri care au fost realizate in

proportie de 80%;
- In perioada caniculara reprezentantii lucratorilor au verificat respectarea Planului de masuri
conform OG nr. 99/2000 (s-a acordat apd minerala in toate zilele caniculare pe liste nominale).
Normalizarea condititlor de muncd la ateliere si sediul A=tiv s-a facut pertial fiind
reprogramati in PPP 2023
Participantii la sedintd au venit cu propuneri tehnice si organizatorice care au fost trecute in
PPP 2023. S-a propus achizitionarea unui generator de 7kw, a unei motopompe de mare capacitate
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(600-700 I/minut) si doua reflectoare cu led necesare interventiilor la avarii pe timpul noptii, regésite

in PPP 2023, care a si fost aprobat.
S-a intocmit raportul stdrii de sindtate, prin analiza concediilor medicale ficuti impreuni cu

medicul de intreprindere, afectiunile neputand fi legate de conditiile de munca, sarcina de munci, Nu

s-au inregistrat accidente de muncd, boli profesionale sau boli legate de profesie
Se monitorizeazd cu atentie starea de sinitate a lucritorilor, purtarea echipamentului de

protectie, respectarea masurilor §i instructiunilor pe linie de SSM, pentru limitarea imbolnavirilor

2
profesionale in general si in mod special imbolndvirea cu coronavirusul SARS COV-2
Pentru a cunoaste in mod concret parerea lucritorilor referitoare la SSM, riscurile la care sunt

expusi la locul de muncs, amena_;arca locurilor de muncé, dotarea cu echipament de lucru si de
protectie, dotarea cu materiale igienico sanitare, supravegherea stirii de sinitate au fost consultap prin
chestionare un numdr de 45 de lucritori, care reprezinti exponenti din toate meseriile orgamzanel

In urma analizei chestionarelor de consultare am constatat urmitoarele:
85% cunosc legislatia de SSM, riscurile la care sunt expusi,procedurile-de evacuare incaz de

incendiu, utilizarea stingétoarelor si hidrantilor;
85% sunt mulfumiti de modul cum functioneazi CSSM-ul, modul cum se desfasoari instruirile

SSM, supravegherea medicala si consultarea directd a personalului;

- 85% sunt mulfumiti de amenajarea locului de munci;
100% din chestionati sunt mulfumiti cu privire la dotarea cu echipament individual de protectie

si materiale igienico-sanitare;
- 85%din chestionati sunt mulfumiti de echipamentele de munca.
Analiza conformdrii cu cerinfele legale si alte cerinte efectuati de RMSSM, cod FMS-9.1.2-02

ed. IV, rev. 0 nr. 9139/27.12,2022: Legea nr. 319/2006 (nivel sem I - 98%, sem. I — 98% instruire si
testare: HG 1028 privind cerintele minime de SSM referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de
vizualizare (90%, 98% - instruire si testare); HG 1146/2006 privind cerintele minime SSM pt utilizarea
echipamentelor de munci (100%, 98%- instruire §i testare; revizii si reparatii); HG 971/2006 privind
cerinfele minime pt semnalizarea de securitate la locul de muncd (100%; 90% - achizitionarea de
pictograme §i alte materiale cu caracter informativ; semnalizarea riscurilor); HG 1092 privind protectia
lucritorilor impotriva riscurilor legate de expunerea la agenti biologici (Statia Epurare: 100%, 100%-
functionarea spatiului de denocivizare; acordarea cu ritmicitate a EIP si EIL; acordarea materialelor
igienico-sanitare; monitorizarea stdrii de sindtate, instruire §i testare) — (Sectie Canal 98%, 98%
acordarea cu ritmicitate a EIP si EIL; acordarea materialelor igienico-sanitare; monitorizarea stirii de

sanitate, instruire §i testare)

Controale interne:

22.03.2022, control pe linie de SSM la Statia de Tratare Apa si LAP, obiectivele controlului fiind
acelea de a verifica modul de respectare a cerintelor pe linie de SSM. Rezultatele controlului au fost
consemnate in PV de control nr 1990/22.03.2022 si in Raportul de inspectie si constatiri, cod FS-
6.1.2-07, ed. IV, rev. 02 inregistrate sub nr. 1991/22.03.2022.

Statia de Tratare: Lucritorii poartd EIP, s-a fiicut degajarea bazinului de namol de vegetatie; ciile de
acces spre obiective sunt degajate; s-a finalizat, prin testare, cursul de igien. Fird neconformititi, doar
o observatie. Placutele de avertizare de pe panoul de avertizare riscuri de la intrarea in statie deteriorat,

recomandare: inlocuire.

LAP: Fise aptitudini in termen; s-a ficut instruire suplimentard cu Instructiunile proprii SSM pt
combaterea §i prevenirea SARS-CoV-2; semnalizarea riscurilor bine ficuti (se identificd usor zonele
cu risc chimic si bacteriologic); toti lucrétorii poartd EIP si EIL. Fard neconformitati.

Controale externe:
19
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PV de control nr. 1/2022 in 20.06.2022, ISU Arges, aparare impotriva incendiilor §i protectie

civila.
- Nereguli organizatorice:
o Nu este asiguratd dotarea corespunzitoare cu mijloace tehnice necesare sustinerii
actiunilor de interventie In caz de incendiu, Statie Tratare; Stafie Epurare;
o Nu este intocmiti fisa obiectivelor pt. Statie Tratare, iar cea prezentatd pt. sediu
administrativ necesitd actualizare (suprafete, configuratie, constructie). Rezolvat

prin SC Audit Riscuri, 21.06.2022.
- Nereguli constructive:
o Constructia cu destinatie ,atelier” (camera arhivd) nu respecta prevederile legale in
vigoare (instalatie electricd neprotejatd, rafturi din lemn, lipsd detectie la incendiu;
o In anul 22015 a fost ficutd refacerea acoperisului constructiei, care presupune
________inlocuirea acestuia, elementele combustibile fiind neignifugate. -

- Nereguli tehnice: _
o Nu este asiguratd exploatarea CT pe gaze naturale, conform instructiunilor de
apirare impotriva incendiilor, din cauza neconectirii detectorului de concentratii

periculoase (lipsa post alimentare);
o Exploatarea instalatiilor electrice se face deficitar din cauza neprotejarii

corespunzitoare, sigurante electrice necalibrate la tablourile electrice.
Sanctiuni — avertisment: ing. Lite S., sef Statie Tratare; ing. Rodica Isbigoiu, sef LAU; Ivascu
Georgeta, functionar; SC Edilul CGA SA; Mariea Gheorghe, electrician

Control intern in domeniul aparirii impotriva incendiilor — septembrie 2022:

Sediul administrativ:

- Tabloul electric general amplasat in spatiu ateliere poate fi avariat deteriorat prezentind pericol
de scurtcircuit electric, datoritad faptului ci imobilul unde este amplasat prezintd infiltrdrii de
api si nu este protejat corespunzitor;

- Constructia cu destinatie arhiva va fi supusa unor investitii referitoare la ignifugarea rafturilor
din lemn sau montarea unor rafturi din metal, corpurile dé iluminat vor fi protejate
corespunzitor si se va analiza din punct de vedere tehnic montarea unui detector de fum;
Intrucat s-a intervenit la acoperisul constructiei - sediu (refacere) este necesard ignifugarea
elementelor de constructie din lemn, conform reglementérilor in vigoare.

Statia Tratare:
Pichetele de incendiu sunt incuiate, astfel, in caz de incendiu, acest lucru poate ingreuna

interventia operativa;
- Butelia de oxigen necesard la aparatul de aer comprimat utilizat in situafii de urgentd la

clorinare este descarcata;
- Magina de spilat amplasata la tratare-clorinare-nu este amplasatd corespunzitor pe un covor

dielectric.
Statia Epurare:
Pichetele de incendiu sunt incuiate, astfel, in caz de incendiu, acest lucru poate ingreuna

interventia operativ;
Se utilizeazi improvizatii la instalatia electrica, astfel boilerul electric din laborator ape uzate

este defect si necesita reparatii sau inlocuire.

inregistrare eveniment rutier din 11.07.2022:
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Comunicarea evenimentelor nr. 4653/12.07.2022: data/ora - producerii: 11.07.2022, ora 11.25;
comunicd Ciortan M — lucritor desemnat SSM, locul producerii: DN 73, com. Schitu Golesti: State
Ionel, sef statie epurare (varsta 50 ani, vechime in munca 34 ani, vechime loc de munci 2 ani), Sava
Nicolae, tehnician, operator flux ape uzate (58 ani, 22 ani vechime, 1 an vechime la locul de munci) -
intoarcere de la Statie de epurare Schitu Golesti — accident rutier - un autovehicul implicat intr-o
tamponare pe celélalt sens a fost proiectat in autoturismul condus de State lonel. Toate autovehiculele
au fost avariate. Consecintele accidentului: cei doi salariati ai S.C. EDILUL CGA S.A. - State si Sava

nu au necesitat ingrijiri medicale , fiind prezenti la serviciu.

10.Consolidarea relatiilor cu utilizatorii serviciilor de apd §i canalizare
cresterea nivelului de incredere al clientilor in calitatea serviciilor si produselor oferite,
de comunicare dintre societate si utilizatori, respectiv

optimizarea procesului

monitorizarea permanenti a opiniei clientilor;
-monitorizarea periodici-a-feed-back-ului din -partea consumatorilor, prin-aplicarea de

chestionare privind satisfactia acestora fati de serviciile oferite de ciitre societate

e Monitorizarea satisfactiei clientilor se face permanent prin sondarea a cel putin 10% dintre
clientii care apeleazd la serviciile societdtii, prin Relatii cu Publicul, asa cum a fost stabilitd
valoarea {intd a indicatorului de performantid Metode de imbundtdfire a relafiei cu clientii §i a
imaginii companiei pentru obiectivul specific Imbundtdtirea relatiei cu clientii §i a imaginii SC
EDILUL CGA S4, in urma rezultatelor cercetdrii anuale, prin Chestionare de monitorizare a
satisfactiei clientilor, care sunt analizate in gedintele trimestriale de analizi SMI efectuatd de
conducere. Au fost analizate 120 chestionare (sem. I: 60, sem. I1:60). 96% dintre respondenti
au catalogat activitatea societdfii ca fiind ,,bund”, calitatea apei — ,,mulfumit”, serviciile
personalului - ,,mulfumit”. Activitatea Edilul a fost apreciati ca mai buni fata de anii trecuti.
Cei mai multi dintre chestionati sunt nemultumiti de pretul apei, de defectiuni locale, de
vechimea retelelor, dar nu de faptul ¢ nu le sunt acordate servicii de buni calitate.

e Nr. total petitii: 1131, din care: petifii persoane fizice: 900, petitii persoane juridice 231
(comunicéri de facturare, care nu necesitd riaspuns, 37 incetdri de activitate, contracte noi
asociatii), adeverinte asociafiei comunicare persoane 113. Sesiziri abonati (avarii Relatii cu

Publicul): 1737.

| Nr. petitii Tr. I Tr. II Sem. I

| Persoane fizice 127 139 266

| Persoane juridice 69 50 119

| Incetiri activitate 12 8 20

LAdeverinte asociatii 29 26 55
comunicare pers. '

[ Sesizirii avarii_(tel.) 36 38 74
Cereri pt emiterea PF|PJ| T| PF|PJ| T]| PF|[PJ| T
facturii electronic 23] 5|28 23] 1| 24] 46| 6] 52

| Tr. III ] Tr. IV l Sem. II Total petitii

[ 169 465 634 900 1131

J 52 60 112 | 231 |

] 7 10 17 .37 ]

] 31 27 58 113 |

30 33 63 137 |
PF] PJ| T|PF| PJ| T| PF|PJ| T| PF|PI| T|
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[23 ] 3 ] 26] 18] 2] 20] 41| 5] 46| 87["11] 98]
Rispunsurile la petitii si reclamatii sunt transmise, functie de complexitatea cererilor, in cel
mult 15 zile de la primire, in proportie de 90% dintre acestea. A fost respectata, fird exceptie,
PO-04 ,,Comunicare internd”, existind dovezi in acest sens.

e S-au inregistrat 67 de comunicate in mass-media locale §i judetene (articole de presd, spoturi
publicitare radio-tv, materiale publicitare in presa on-line §i cea scrisd) - Ziarul din Muscel,
Actualitatea Musceleani, Muscel TV, Clar TV — modificari de tarife, opriri furnizare apa.

e Actiunile intreprinse pentru recuperarea creanfelor: somarea verbali si scrisd; notificari, raport
de constatare a ech1pe1 de debrangare, conciliere sau angajament de platé, actionare in Judecata
precum si sesiziri la Primdria Cimpulung si Politie, atentiondri n mass-media.

Pentru recuperarea debitelor restante au fost transmise:

Acponarl in judecati/Somatii de debrangiri
~— | TrI |Tr.IO]| Sem.I | Tr.JI | Tr.dV | Sem.II | Total2022 |
Asociatii - 0 0 14 0 14 14 |
BID 48 128 176 174 148 322 498 |
Case 757 264 1021 308 514 822 1843 |
| Agenti 12 28 40 145 15 160 200 |
Total 817 | 420 1237 641 677 | 1318 2555 |
11.Mentinerea si respectarea conditiilor asociate de operare acordatd §.C. EDILUL CGA $.A

prin Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 46/10.02.2012
monitorizarea respectirii conditiilor asociate licentei de operare acordati societatii

completarea si transmiterea datelor obligatorii stabilite in conditiile asoclate licentei de

operare i cuprinse in machetele tip
Se raporteazi trimestrial datele solicitate prin machetele ANRSC: ACI si ACR (valoarea

planului de revizii si reparatii, numir de bransamente/racorduri, gradul de contorizare, tarife
cantitatea de apd extrasd/produsd/cumpdratd, cantitatea de apd vandutd, total venituri realizate din
activitatea de alimentare cu apd) si AC2 (cantitatea de apa extrasd/produsd/cumpdérata, cantitatea de
api vanduti, cantitatea de apd uzati colectati, cantitatea de apd epurati, total venituri realizate, grad
de incasare, datorii, creante) - Situatia cu date economico-financiare ale serviciilor publice de
alimentare cu apd si de canalizare pentru pe localititile deservite. Rapoartele sunt transmise, in

format electronic, la adresa de e-mail: ploiesti@anrsc.ro.

12.Mentinerea Sistemului de Management Integrat — calitate, medin, SSM §i a Sistemului de

Control Intern Managerial
actualizarea procedurilor operationale specifice existente si elaborarea wunor noi

proceduri unde este cazul
mentinerea si actualizarea procedurilor operationale pe Ordinul 600/2018.

urmirirea respectirii aplicirii procedurilor

Situatia auditurilor externe

In perloada 31 ianuarie - 02 februarie 2022 - auditul de supraveghere 1, echlpa de audit fiind
formati din: Moldovan Daniela — auditor sef, Armeanu Mihaela - A2 (auditor 2) si Necula Elena - A3
(auditor 3). Auditul s-a desfisurat in baza Planului de audit nr. 417/17.01.2022. S-a ficut auditarea
entitdfilor functionale din cadrul S.C. EDILUL CGA S.A., prin sondaj: Conducere, Dep. Management
Integrat, Dep. Tehnic - Proiectare, Autorizatii Mediu + RMM, Responsabil SSM, Dep. Resurse
Umane, Achizitii Publice, Dep. Relatii cu Publicul, Contractare, Statia de Tratare + Laborator Calea
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Pietroass, Stafia de Epurare + LAU, inchiderea rapoartelor de imbunétitire din auditul de recertificare
desfdgurat in perioada 19,20 - 22,23 februarie 2021

Au fost inchise cele domeniile de imbunétitire de la auditul anterior:
Se recomanda actualizarea Programului de monitorizare a parametrilor mediului fizic de munci

pentru gésirea unor solufii comune cu DSP in vederea analizirii acestor parametri. Realizat: Nu s-
a gdsit rezolvare, intrucdt: La Adresele nr. 6538/09.08.2021; 7030/30.08.2021,; 7483/ 14.09.2021,

DSP Arges a rdspuns, prin adresa nr. 30034/21.09.2021 (Edilul 7667/ 22.09.2021) cd nu face

determindrile solicitate. APM Arges a rdspuns la adresa EDILUL nr. 25870/25.11.2021, prin
adresa nr.26324/06.12.2021 (Edilul nr. 9535/07.12.2021) cd laboratorul propriu nu mai face

determindri pentru NH3 si H3S.
Se recomandi finalizarea procesului de evaluarea conformirii de mediu fatd de Planul de

gestionare deseuri. Realizat: Au fost solicitate §i primite autorizafiile de mediu de la firmele

eliminatoare de deseuri 5i a fdcu eliminare de deseuri prin SC RIAN Consult Zdrnegsti: Aviz nr/

_ 8546/27.10.2021; _Anexa nr.2 nr. 9726/ 02.11.2021 Declaratia -pt.-livrarea -degeurilor -uzate nr.

698/02.1 1.2021; Factura nr. 72335/ 29.10.2021: anvelope (16 01 03); stoc 2020: 135 buc; stoc la
zi 2021: 167 buc., uleiuri uzate (13 02 08%*): stoc 2020: 809 litri; stoc la zi 2021: 985 litri;

acumulatori (20 01 33); stoc 2020: 28 buc, stoc la 2021: 39 buc., cartuse si tonere de imprimanta:

1119 buc.

Se recomandi identificarea masurilor de preventie pentru verificarea din timp a echipamentelor de
mdsurare din laborator pentru a evita situatii de indisponibilitate a personalului din BRML-uri.
Realizat: Au fost efectuate toate verificdrile metrologice si etalondrile din Planul anual de
verificdri metrologice nr. 351/05.01.2021, cod F-POS-04-02, edlll, rev.0: EMM au fost
etalonate/ verificate metrologic in ianuarie si mai 2021 — aparaturd laborator, iar apometrele cf.
Planului la scadenta metrologicd. Lista emm pe societate actualizatd in 24.11.2021, Plan anual
de etalondri 2022 nr. 11103/22.12.2021.

Se recomandi inregistrarea dovezilor de congtientizare a contractorilor de pe amplasamentul
Statiei de Epurare pentru toate dovezile de informare fafi de gestionarea aspectelor de mediu
generate de lucrdrile in derulare. Realizat: Lista aspectelor de Stafie Epurare-Santier din
02.09.2019 a fost retransmisd reprezentantului santierului Emil Dumitrache §i s-a fdcu
congtientizarea prin Adresa nr. 2126/19.03.2021 prin RMM insp. Monica Pahonfu

Auditul de supraveghere 1 s-a incheiat in 2 februarie 2022, fara identificare de neconformititi, cu 4

(patru) domenii de imbunétéfire:
Se recomandi actualizarea Programului de monitorizare a parametrilor mediului fizic de munca

pentru gisirea unor solutii comune cu DSP in vederea analizdrii acestor parametri. Stadiul
realizirii: Nu s-a gdsit rezolvare, intrucdt: La Adresele nr. 6538/09.08.2021; 7030/30.08.2021;
7483/14.09.2021, DSP Arges a rdspuns, prin adresa nr. 30034/21.09.2021 (Edilul
7667/22.09.2021) cd nu face determindrile solicitate. APM Arges a rdspuns la adresa EDILUL nr.
25870/25.11.2021, prin adresa nr.26324/06.12.2021 (Edilul nr. 9535/07.12.2021) cd laboratorul
propriu nu mai face determindri pt NH3 si H>S.

Se recomandd finalizarea procesului de evaluarea conformirii de mediu fatdi de Planul de
gestionare deseuri. Stadiul realizirii: Au fost solicitate si primite autorizafiile de mediu de la
firmele eliminatoare de deseuri 5i a ficu eliminare de deseuri prin SC RIAN Consult Zdrnesti:
Aviz nr/ 8546/27.10.2021; .Anexa nr.2 nr. 9726/ 02.11.2021 Declaratia pt. livrarea degeurilor
uzate nr. 698/02.11.2021; Factura nr. 72335/ 29.10.2021: anvelope (16 01 03); stoc 2020: 135
buc; stoc la zi 2021: 167 buc., uleiuri uzate (13 02 08*): stoc 2020: 809 litri; stoc la zi 2021: 985
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litri; acumulatori (20 01 33); stoc 2020: 28 buc, stoc la 2021: 39 buc.; cartuse si tonere de

imprimanta: 1119 buc.

- Se recomandi identificarea masurilor de preventie pentru verificarea din timp a echipamentelor de
misurare din laborator pentru a evita situatii de indisponibilitate a personalului din BRML-uri.
Stadiul realizirii: Au fost efectuate toate verificirile metrologice si etalondrile din Planul anual
de verificari metrologice nr. 351/05.01.2021, cod F-POS-04-02, ed.lll, rev.0: EMM au fost
etalonate/verificate metrologic in ianuarie i mai 2021 — aparaturd laborator, iar apometrele cf.
Planului la scadenta metrologicd. Lista emm pe societate actualizatd in 24.11.2021, Plan anual
de etalondri 2022 nr. 11103/22.12.2021.

- Se recomandi inregistrarea dovezilor de constientizare a contractorilor de pe amplasamentul
Statiei de Epurare pentru toate dovezile de informare fati de gestionarea aspectelor de mediu
generate de lucririle in derulare. Stadiul realizirii: Lista aspectelor de Stafie Epurare-Santier din
02.09.2019 a fost_retransmisd_reprezentantului santierului Emil Dumitrache gi s-a JSacu

congtientizarea prin Adresa nr. 2126/19.03.2021 prin RMM insp. Monica Pahontu I

Situatia auditurilor interne
Conform Planului anual de audit intern, cod FI-9.2-01, ed. IV, rev. 0 nr. 9230/23.11.2021 au

fost programate 28 audituri interne. Au fost efectuate 24 de audituri - au fost cumulate: doud audituri
programate - auditate impreuna: Auditorul Intern si Consilier Juridic si alte doud audituri programate -

auditate impreuna: Dep. Incasari-Deontéri/Contractare, Relatii cu Publicul.
Echipele de audit intern au fost formate din: RMQ - Dole Larisa, RMM - Pahontu Monica,

auditor in formare si RMSSM - Ciortan Mirela, conform programirii. Neconformititile au fost inchise
la termen, ca si Ac. Conform RNAc s-au ficut inregistriri ale rapoartelor de la nr. 521la 528, deci 8 de

RNACc din audit intern.

n urma auditurilor interne s-a constatat ci SMI este implementat si mentinut, se respecti ciclul
PDCA de citre proprietarii de proces §i existd preocupare pentru imbundtatirea continud. Echipele de
audit au ficut recomandiri sefilor entititilor functionale sa deschida rapoarte de elemente de iesire
neconforme (RS/PN) ori de cite ori situajia o impune. S-a stabilit urmérirea indicatorilor de
performant cu atingerea valorilor {inti stabilite i raportarea la termen pentru analizele SMI efectuate
de conducere, dar si o preocupare mai pregnanti in ceea ce priveste identificarea gi tratarea riscurilor gi

oportunititilor.
Echipele de auditori interni au deschis 8 (opt) RNAc, care au vizat neconformitéti fafa de:

- PSC-8.7-Controlul elementelor de iesire neconforme: 2
PSI-9.1.1-Monitorizare si misurare — Grafice de revizii si reparatii — 2; Verificare prize pdmant

-1
POS-02-Intretinere retele de alimentare cu apa — 2

- PSS-6.1.3 — Identificare pericolului si evaluarea riscurilor: 1
S-au mai ficut 17 (saptesprezece) observatii, inchise partial.

Cele 24 audituri interne au fost:
1.CONDUCERE
e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 1/10.01.2022 (nr. secretariat
nr.223/10.01.2022) — Conducere — DG, Mihail Vasilescu, echipa: CEA Dole L.; auditor I:

Ciortan M, auditor 2: Pahontu M., audit programat pt. data de 12.01.2022.

o Criterii de audit: 4.1 Infelegerea organizatiei si a contextului in care activeazi; 4.2. Intelegerea
necesitatilor si asteptarilor partilor interesate; 4.3. Determinarea domeniului de aplicare a SMI;
4.4. SMC si procesele sale; 5. Leadership: 5.1.1 Leadership si angajament; 5.1.2 Orientarea
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¢ Concluziile faa de obiectivele auditului: SMM este implementat, mentinut si existd dovezi
de comunicare ale RMM cu personalul societatii. Existd implicare pt. asigurarea personalului
auditor, in prezent fiind un auditor in formare. Existi dovezi de imbunititire, RMM fiind

implicat in mentinerea imbunitifirea SMM, constientizdnd importanta respectdrii - ciclului

PDCA.

e Fira neconformititi 5 5 ;
4. LABORATOR CONTROL APA/LABORATOR APA POTABILA
Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 4/09.02.2022 (nr. secretariat

nr.1060/09.02.2022) — LAP, sef LAP Laura Pepenel

®
o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Pahontu Monica, auditor 2: Ciortan Mirela,

audit programat pt. data de 14.02.2022.
Criterii de audit: P: Politica Manageriald (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-

[ ]

— Gestionarea resurselor-umane; PSI-7.4-Comunicare; PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-

Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor §i oportunitatilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de
conformare; D: POS-03-Monitorizarea calitdtii apei potabile; PSI-8.1-Planificare si control
operational; PSC-8.7-Controlul elementelor de iesire neconforme; C: PSI-9.1.2-Evaluarea
conformdrii cu cerinfele legale; POS-04-Controlul resurselor de monitorizare si misurare;
POS-12-Gestionarea deseurilor; PSI-9.1.1-Monitorizare si misurare; PSI-9.3-Analiza SMI
efectuatd de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate §i actiune corectiva.

e Chestionar de audit intern nr. 4/14.02.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

e Raport de audit intern nr. 4/15.02.2022 (nr.1203/15.02.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

e Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut si existi dovezi de
monitorizare a proceselor. Personalul este instruit si congtientizat referitor la procesele
desfagurate in cadrul entititii. Existd dovezi de imbunatifire, iar personalul manifesti interes
pentru mentinerea SMI, congtientizind importanta respectirii ciclului PDCA.

e OBS: Nu sunt suficiente dovezi pt. inchiderea RP/SN legate de calitatea apei in cazul
reclamatiilor. Rezolvat: - RP/SN, cod FC-8.7-01, ed. IV, rev. 0 nr. 236/14.02.2022 -

Intrerupere furnizare apa potabild circa 24 ore - avarie la blindul conductei de aductiune

©800mm, in camin, punct ,La Vladutd”, 14.02.2022, ora 00.30; sef turd Pavel Adrian, lipsa

debit filtre. Analiza cauzelor: Fisurare blind conductd aductiune in cdmin, zona Vladuta;

Tratare PS/N - corectare: inlocuire blind, reluare alimentare dupid remedierea avarie,

monitorizarea calitdtii apei potabile; Persoane participante: Lite S, sef Sectie Apa; echipe de

interventie: Orleanu C.(OS nr.219/15.02; nr.225/16.02) - Fisa de avarie, cod F-FP-07-01, ed. I,

rev.0 nr. 5708/16.02.2022; si Sulcd S. (OS nr.215/15.02 si nr. 221/16.02); Fisd de avarie, cod

F-FP-07-01, ed. I, rev.0 nr. 5707/15.02.2022; Ac: Alimentarea de rezervi, transport cisterne

apd menajerd; Monitorizare calitate apa potabild dupd remediere; Stabiliti: DG Vasilescu 15-

16.02.2022; Constatarea rezolvarii: S-a ficut alimentare din sursa de rezerva; S-a ficut

monitorizarea calitafii apei potabile la reluarea furnizirii, prelevare 16.02.2022: Raport nr.

80/21.02.0222 -plecare Statia de Tratare; Raport nr. 83/21.02.2022—capit de retea Schitu

Golesti
5.RMSSM
Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 5/23.02.2022 (nr. secretariat

nr.1371/23.02.2022) - RMSSM Ciortan Mirela
o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Pahonfu Monica, audit programat pt. data de

03.03.2022.
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cétre client; 5.2. Politica: 5.2.1. Stabilirea politicii; 5.2.2. Comunicarea politicii; 5.3. Roluri
organizafionale, responsabilititi si autoritdti; 9.3. Analiza SMI efectuatd de conducere;

Chestionarul de audit nr. 1/12.01.2021 — document de lucru al auditorilor;
e Chestionar de audit intern nr. 1/12.01.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
e Raport de audit intern nr. 1/13.01.2022 (331/13.01.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V., rev. 0.
® Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut i existi dovezi de
comunicare catre managementul de varf a monitorizarii tuturor proceselor. Existi dovezi de
imbunatifire, iar managementul de vAirf manifestd interes pentru mentinerea SMI,
constientizdnd importanta respectirii ciclului PDCA in toate procesele.Fira neconformititi
2.DEP. MANAGEMENT INTEGRAT - CALITATE
e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 2/10.01.2022 (nr. secretariat
nr.225/10.01.2022) - DEP. MANAGEMENT INTEGRAT - CALITATE RMQ, Dole Larisa,
o echipa: CEA Ciortan M.; auditor 1: Pahonfu M., audit programat pt. data de
e = 14.01.2022. — T T o
e Criterii de audit: 4.4. SMC si procesele sale; 5.3. Roluri organizationale, responsabilititi si
autoritdfi; 6. Planificare - 6.1. Actiuni de tratarea riscurilor §i oportunitatilor; 6.2. Obiectivele
calitatii §i planificare; 6.3. Planificarea schimbdrilor; 7.1.5 Resurse de mdisurare si
monitorizare; 7.1.6 Cunogtinfe organizationale; 7.2 Competentd; 7.3 Congtientizare; 7.4
Comunicare; 7.5 Informatii documentate; 9.1.1 Monitorizare, méasurare, analizi si evaluare;
9.1.2.Satisfactia clientului; 9.1.3 Analizi si evaluare; 9.2 Auditul intern; 10.imbunitatire - 10.2

Neconformititi si actiuni corective; 10.3 Imbunititire continua

e Chestionar de audit intern nr. 2/14.01.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

e Raport de audit intern nr. 2/17.01.2022 (396/17.01.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

e Concluziile fata de obiectivele auditului: SMC este implementat, mentinut si existd dovezi de
comunicare ale RMQ cu personalul societatii. Auditul intern se desfdsoard conform ceringelor
SR EN ISO 19011:2018. Existd implicare pt. asigurarea personalului auditor. Existd dovezi de
imbunitétire, iar RMQ este implicat in pentru mentinerea si imbunétafirea SMI, constientizind
importanta respectdrii ciclului PDCA in toate procesele.Firid neconformititi

e Recomandare din auditul anterior: Necesitifile si agteptirile partilor interesate, cod FI-4.2-
01, ed. I, rev. 0 nr. 797/28.01.2021. Detaliat, necesititile si asteptérile reies din: contractele
incheiate, din evaluarea furnizorilor — Chestionare de evaluare a furnizorilor. -Comunicarea cu
partile interesate, cod FI-7.4-01, ed. II, rev. 0, nr. 301/12.01.2022 este aprobatd de DG si
managementul de varf are cunostin{d de modalititile de comunicare si continutul comunicirii.

3.DEP. MANAGEMENT INTEGRAT - MEDIU

e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 3/02.02.2022 (nr. secretariat
nr.843/02.02.2022) - DEP. MANAGEMENT INTEGRAT — MEDIU, RMM, Pahontu Monica

o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, audit programat pt. data de
07.02.2022.

e Criterii de audit: 6.1.2 Aspecte de mediu; 6.1.3. Obligatii de conformare; 6.1.4. Planificarea
actiunilor necesare, 7.2 Competentd; 7.3 Constientizare; 7.4 Comunicare; 8.1 Planificare si
control operational; 8.2. Pregitire pentru situatii de urgentd si capacitate de rdspuns; 9.1.1
Monitorizare, mésurare, analizi si evaluare; 9.1.2.Evaluarea conformdrii; 10.2 Neconformititi
si actiuni corective; Gestionarea substantelor si preparatelor periculoase; POPS-12 Gestionarea

deseurilor
e Chestionar de audit intern nr. 3/07.02.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 3/08.02.2022 (nr.1021/08.02.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
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Criterii de audit: 5.2. Politica SSM — obiective, programe; 5.3. Roluri, responsabilitafi si
autoritdti organizationale; 5.4 Consultarea si participare lucritorilor; 6.1.2 Identificarea
pericolelor si evaluarea riscurilor si oportunitatilor; 6.1.3. Obligatii de conformare; 6.1.4.
Planificarea actiunilor; 7.2 Competentd; 7.3 Congtientizare; 7.4 Comunicare, 8.1 Planificare si
control operational; 8.2. Pregitire pentru situatii de urgentd si capacitate de rdspuns; 9.1.1
Monitorizare, masurare, analizare si evaluarea performantei; 9.1.2.Evaluarea conformarii; 10.2

Incident, neconformitate si Ac.
Chestionar de audit intern nr. 5/03.03.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 5/03.03.2022 (nr.1549/03.03.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este afectat de abordarea SSM diferitd a firmei
terte SC COFRAROM, fatd de cerinele SR ISO 45001:2018 deja implementat la nivelul

organizatiei.
OBS.1: Nu s-a ficut reevaluarea riscurilor pentru partile interesate (vizitatori,

—— —contractanti sau grupuri sensibile) decitre SC Cofrarom: Nerezolvat.

OBS. 2: Nu s-a ficut reevaluarea nivelului de risc pe organizatie de ciitre SC Cofrarom.
Rezolvat: N, la nivelul organizatiei de 3,06. Fisa de evaluare a riscurilor din 19.12.2022,
pentru 115 de persoane expuse, evaluare pe cele patru componente ale sistemului de munca

fiind identificate 42 de riscuri.

6.STATIA DE TRATARE
Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 6/11.03.2022 (nr. secretariat

nr.1738/11.03.2022) —sef Statie Tratare/sef Sectie Ap3, ing. Lite Sebastian
o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, auditor 2: Pahonfu Monica,

audit programat pt. data de 17.03.2022.
Criterii de audit: P: Politica Manageriald (5.2.2.); PSI-7.5-Informafii documentate; POS-13-

Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor §i evaluarea riscurilor si
oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: PSI-8.1-
Planificare si control operational; POS-01-Captare, tratare, inmagazinare api; PSMS-8.2-
Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns; PSC-8.7-Controlul elementelor de iesire
neconforme; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerintele legale; POS-04-Controlul
resurselor de monitorizare si misurare; PSI-9.1.1-Monitorizare §i masurare; PSI-9.3-Analiza
SMI efectuati de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate §i actiune corectiva. _

Chestionar de audit intern nr. 6/17.03.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 6/17.03.2022 (nr.1910/18.03.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
Concluziile fatii de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut si exista dovezi de
monitorizare a proceselor. Personalul este instruit §i congtientizat referitor la procesele
desfisurate in cadrul entitdtii, dar si la modificdrile aduse prin incredintarea la terti a serviciilor
SSM, SU si PSI. Existd dovezi de imbunitatire, iar personalul manifestd interes pentru
mentinerea SMI, congtientizand importanta respectérii ciclului PDCA.

OBS.1: La actualizarea figelor de post au fost trecute responsabilititi gresite SMI pt.
personalul de exploatare. Nerezolvat: fnci nu s-au actualizat

OBS.2: Nu s-a ficut reevaluarea de riscuri la termenul propus. Rezolvat: De comun
acord cu RSCIM, reevaluare se va face in tr. I 2023, deoarece obiectivele specifice
(indicatori performanti/valori tintd) stabilite in PMI 2022 nu au fost realizate si s-au

reprogramat
OBS.3: Conform Metodei Pece, se recomandi comisie cu evaluator autorizat §i specialigti
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in tehnologia analizati — la reevaluare.

7.DEP. RESURSE UMANE, ADMINISTRATIV
; nr. 7/28.03.2022 (nr. secretariat

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0

nr.2090/28.03.2022) - sef Dep. RU/ Boeru Bogdan
o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, auditor 2: Pahonfu Monica,

audit programat pt. data de 01.04.2022.
Criterii de audit: P: 5.2. Politica SMI, obiective, programe privind RU; PSI-7.5 Informatii

documentate; POS-13 Gestionarea RU la nivelul societitii; PSI-6.1 Managementul riscului;
i riscurilor si

PSI-7.4 Comunicare; PSS-6.1.2 Identificarea pericolului, evaluarea
oportunititilor; PSMS-6.1.3 Obligatii de conformare; D: POS-13 Gestionarea RU obiective

specifice, fndicatori; PSI-8.1 Planificare si control operational; PSMS-8.2 Pregitire pentru SU
si capacitate de raspuns; POS-30 Protectia datelor cu caracter personal; C: PSI-9.1.2 Evaluarea
conformirii; PSI-9.3 Analiza-SMI -efectuati -de conducere; A: PSI-10.2 Neconformitate-si

actiune corectiva
Chestionar de audit intern nr. 7/01.04.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 7/04.04.2022 (nr.2255/04.04.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
Concluziile fata de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut i existd dovezi de
monitorizare a proceselor. Existd dovezi de imbunatatire, iar personalul manifestd interes
pentru mentinerea SMI, congtientizidnd importanta respectérii ciclului PDCA.

OBS. Nu au fost identificare riscurile pt. ingrijitor curitenie, asimilat doar cu functionar

Nerezolvat.

8.SECTIA CANAL, EPURARE - Intretinere retele de canalizare/servicii terti
; nr. 8/12.04.2022 (nr. secretariat

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0;
nr.2534/12.04.2022) - sef Sectie Canal, ing. Zemeleagi S.

o echipa: auditor gef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, auditor 2: Pahonfu Monica

audit programat pt. data de 18.04.2022.

Criterii de audit: P; Politica Manageriald (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-
Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor §i evaluarea riscurilor si
oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-08-
Intretinere retele de canalizare; POS-09-Servicii de vidanjare catre terti; PSI-8.1-Planificare si
control operational; PSI-PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns; PSC-8.7-
Controlul elementelor de iesire neconforme; C: 9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerintele
legale; PSI-9.1.1-Monitorizare §i mésurare; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatid de conducere; A:
PSI-10.2-Neconformitate si acfiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 8/18.04.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 8/19.04.2022 (nr.2255/04.04.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut si existd dovezi de
monitorizare a proceselor. Personalul este instruit §i constientizat referitor la procesele
desfasurate in cadrul entitatii, dar si la modificérile aduse de tranzitia la SR ISO 45001:2018.
Existd dovezi de imbundtatire, iar personalul manifestd interes pentru mentinerea SMI,

congtientizand importanta respectarii ciclului PDCA.
Firi neconformitati

9.SECTIA APA — Intretinere retele de api

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 9/06.05.2022 (nr. secretariat
nr.3118/06.05.2022) — , Manager Operare, Pascu G.; sef Sectie Apa, Lite S.
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o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, auditor 2: Pahonfu Monica,

audit programat lpt. data de 11.05.2022.
Criterii de audit: P: Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-

Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului
PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor §i

oportunitafilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; PSI-7.4- Comunicare; D: POS-02-

Intretinere si reparatii retele de alimentare cu apd; PSI-8.1-Planificare si control operational;

PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns; PSC-8.7-Controlul elementelor de
iesire neconforme; C: 9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerinfele legale; PSI-9.1.1-Monitorizare
si masurare; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatd de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate i

acfiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 9/11.05.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 9/12.05.2022 (nr.3265/12.05. 2022) cod FI-9 2.-05,ed. V, rev. 0.

Concluziile fati de obiectivele auditului: Nu monitorizeazd suficient de bine procesul

' gestionat, existd intdrzieri in elaborarea inregistrérilor.

OBS: Completarea registrului lucriri zilnice/ terti 2022. Rezolvat: Registru lucriri la terti
(R-FP-07-02): 19 lucriri inregistrate pana la 07.12.2022: Ex. Sc. Gimnaziald Bughea de Sus,
montat apometru, 755,35 lei, facturd AG 128020/16.11.2022, plata OP; SC Nobel Automotive,
str. Uzinei nr. 223 C, refacere instalatie, 5537,59 lei, factura AG 128026/24.11.2022, plati OP;
Colegiul tehnic Cadmpulung, str. Brasovului, nr. 1, montat hidrant subteran, 10000,56 lei,
factura AG 128030/29.11.2022; platd OP; Scoala Gimnaziald ”Oprea Iorgulescu”, C-lung, str.
Gen Posoiu, nr. 1, schimbare apometru, 2008,47 lei, factura AG 128856/07.12.2022

10.DEP.CONTABILITATE/SALARIZARE

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 10/16.05.2022 (nr. secretariat

nr.3322/16.05.2022) — sef Dep. Contabilitate, Smadea Irina
o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, audit programat pt. data de

19.05.2022.
Criterii de audit: P: Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-
Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor si oportunitifilor; PSMS-6.1.3-
Obligatii de conformare; D: PO-SCIM-02- Orgamzarea si desfagurarea activitéfii financiar-

contabile; PO-SCIM-05-Intocmirea situatiilor financiare privind salariile; C: PSI-9.1.2-
Evaluarea conformirii cu cerintele legale; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatd de conducere; A:
PSI-10.2-Neconformitate si actiune corectiva.

Chestionar de audit intern nr. 10/19.05.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 10/20.05.2022 (nr. 3422/20.05.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
Fara neconformititi. Se mentin observatiile din auditul anterior: Nu existd PV de predare la
arhivd mai recent de 2019. Responsabilitdtile SMI sunt eronate: Economist Sorin Bérloiu nu
este responsabilul sistemului, ci preia responsabilitatile din documentatia SMI

Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut $i exista dovezi de
monitorizare a proceselor. Personalul este instruit §i constientizat referitor la procesele
desfasurate in cadrul entitatii, dar si la modificarile aduse de tranzifia la SR ISO 45001:2018.
Existds dovezi de imbundtitire, iar personalul manifestd interes pentru mentinerea SMI,

constientizand importanta respectdrii ciclului PDCA.

11.STATIA EPURARE CAMPULUNG/DECANTOR IMHOFF
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Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 11/07.06.2022 (nr. secretariat

nr.3854/07.06.2022) — sef Statie Epurare, State Ion
o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, auditor 2: Pahontu Monica

audit programat pt. data de 14.06.2022.

e Criterii de audit: P: Politica Manageriald (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-
Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor i evaluarea riscurilor si
oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligaii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-06-
Colectarea si epurarea apelor uzate; POS-12-Gestionarea deseurilor; PSI-8.1-Planificare si
control operational; PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns; PSC-8.7-
Controlul elementelor de iesire neconforme; C: PSI-9.1.1-Monitorizare $i masurare; PSI-9.1.2-
Evaluarea conformarii; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatdi de conducere; A: PSI-10.2-
Neconformitate gi actiune corectivd.

Chestionar de audit intern nr. 11/14.06.2022, formular cod FI g2 04 ed. V rev. OO

e Raport de audit intern nr. 11/16.06.2022 (nr. 4029/15.06.2022) cod FI1-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 521/14.06.2022: In Fisa de evaluare a locului de
muncd pentru: gef statie epurare §i operator tratare ape uzate sunt regisite riscuri pentru
operator tratare apd potabild. Identificatd: Dole L., auditor sef; Cauza: Omisiune; Corectia:
Sesizarea firmei terfe pt. reevaluarea riscurilor la Statie Epurare; Responsabil: RMSSM,
Ciortan/Cofrarom; Termen: 01.08.2022; Constatarea rezolvirii: Nu a fost reevaluare riscurile;
Neinchis la data de: 05.12.2022;

e RNAC, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 522/14.06.2022: Nu au fost elaborate RP/SN, desi
au fost identificate situatii de elemente de iesire neconforme legate de depésirea parametrilor la
Decantor Imhoff. Identificati: Dole L., auditor sef; Cauza: Omisiune; Corectia: Deschiderea
RP/SN la depasirea indicatorilor; Responsabil: sef LAU Isbasoiu R.; Termen: dec. 2022;
Constatarea rezolvarii: RP/SN din 14.06.2022 (Raport nr. 85/4.06.2022) Indicatori depasiti la

; :

Decantor Imhoff: Inchis la data de: 01.07.2022 (RP/SN, cod FC-8.7-01, ed. IV, rev. 0
- Indicatori apd uzatd depésiti Decantor Imhoff (Raport de analizd nr.

nr.237/14.06.2022

85/14.06.2022, cod proba 85/07.06.2022); Identificatd: Isbdsoiu R., sef LAU; Analiza cauzelor
colmatare decantor — debit mic; Corectare: Curétare, spalare, inlocuire tronson canalizare,
Persoane participante: cf. OS nr. 890/04.07.2022 (lucréari 03-04.07.2022), sef sectie, Zemeleaga

S; echipa Dincd N; Ac: -;
Concluziile fatii de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut si exista dovezi de

i ..
monitorizare a proceselor. Existd dovezi de mbunitatire, iar personalul manifestd interes
pentru mentinerea SMI, constientizind importanta respectdrii ciclului PDCA.

12.STATIA EPURARE VALEA MARE PRAVAT
Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 12/07.06.2022 (nr. secretariat

nr.4086/16.06.2022) — sef Statie Epurare, State Ion
o echipa: auditor sef: Pahontu Monica; auditor 1: Ciortan Mirela, audit programat pt. data

de 22.06.2022.
Criterii de audit: P: PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si
‘ ; PSI-7.4-

evaluarea riscurilor §i oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare;
Comunicare; D: PSI-8.1, ed. IV, rev. 02 din 29.01.2020 - Planificare si control operational; C:
PSI-9.1.2-Evaluarea conformirii; A: PSI-10.2-

PSI—9.1.1-M0-r-1-it0rizare si mdsurare;

Neconformitate si actiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 12/22.06.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
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Raport de audit intern nr. 12/23.06.2022 (nr. 4218/23.06.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

RNAC, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 524/24.06.2022: Nu au fost disponibile dovezile
efectudrii verificarilor prizelor de pdméant efectuate de responsabilul Maria Gh.. Identificati:
Ciortan M., RMSSO; Cauza: Omisiune-Nu au fost prezentate sefului de statie; Corecfia:
Punerea la dispozitie a PV de prize de pdméant; Responsabil: Mariea Gh; Termen: 15.08.2022;
Constatarea rezolvirii: Verificarea prizelor de pimant SPAU VMPr s-a facut in 17.05.2022, iar

pt. Statie Epurare sunt in curs de efectuare la 05.12.2022
Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut §i existd dovezi de

monitorizare a proceselor. Existd dovezi de imbunétitire, iar personalul manifestd interes
pentru mentinerea SMI, constientizdnd importanta respectdrii ciclului PDCA.

13.DEP. INCASARI-DECONTARI, PRODUCTIE, URMARIRE CREANTE/

RELATII CU PUBLICUL, CONTRACTARE

e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2- 03 ed V, rev. 0 nr. 13/01.07.2022 (nr. secretariat

~nr.4394/01.07:2 2022)—$efdep ~Pavel Ton~
o echipa: auditor gef: Dole L., Pahontu Monica; auditor 1: Ciortan Mirela, audlt 2

programat pt. data de 07.07. 2022

Criterii de audit: P: Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-
Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor §i evaluarea riscurilor si oportunitifilor; PSMS-6.1.3-
Obligatii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-16-Relatii clienti, contractare; POS-
18-incasare si urmirire creante; PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns;PSI-
8.1-Planificare si control operational; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerintele legale;
PSI-9.3-Analiza SMI efectuati de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate §i acfiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 13/07.07.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 13/08.07.2022 (nr. 4588/08.07.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
Concluziile fatid de obiectivele auditului: SMI este implementat, menfinut §i existd dovezi de
monitorizare a proceselor. Existd dovezi de imbunititire, iar personalul manifestd interes

pentru mentinerea SMI, congtientizind importanta respectdrii ciclului PDCA

14.COMP. EVIDENTE METROLOGICE, MONTARE, CITIRE APOMETRE

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 14/11.07.2022 (nr. secretariat

nr.4611/11.07.2022) — sef comp. Ivagcu Doru -

o echipa: auditor sef: Dole L., Ciortan Mirela, audit 1; Pahonfu Monica; auditor 2:
programat pt. data de 14.07.2022.

Criterii de audit: P: Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-
Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor si
oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-04-
Controlul rmm; POS-05-Contorizare si citire apometre; PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si
capacitate de rdspuns; PSI-8.1-Planificare si control operational; PSC-8.7-Controlul
elementelor de iesire neconforme; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformirii cu cerintele legale; PSI-
9.3-Analiza SMI efectuati de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate §i actiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 14/14.07.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 14/18.07.2022 (nr. 4788/18.07.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

Firi neconformititi. Se mentin observatiile din auditul anterior
OBS. 1: Dosarul personal Boteanu Ionuf este incomplet - nu are acte doveditoare ale

calificirii.
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OBS. 2: Nu au fost deschise RPS/N 2022. RP/SN, cod FC-8.7-01, ed. IV, rev. 0 din
29.09.2022 — Identificarea a 10 (zece) apometre expirate care nu mai pot fi verificate;
Identificati: Ivascu D., sef Comp.; Analiza cauzelor: Apometrele nu sunt tipul aprobat cf
Avizului de montare - Zenner; Corectare: Inlocuirea cu apometre conforme si cu BVM valabil,
referat de casare nr. 6440/29.09.2022, Persoane participante: Ivascu D, sef Comp; Magaziner

Ciortan Gh.; Ac: -;
Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut §i existd dovezi de
monitorizare a proceselor. Existd dovezi de Imbundtitire, iar personalul manifestd interes
pentru mentinerea SMI, congtientizdnd importanta respectdrii ciclului PDCA.

15.ACHIZITII PUBLICE/APROVIZIONARE, DEPOZITE MATERIALE

Plan ;ie audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 15/01.08.2022 (nr. secretariat
nr.5101/01.08.2022) — Inginer sef Mogosan Gabriel.echipa: auditor sef: Dole L., Ciortan

Mirela,-audit -1; Pahonfu Monica; auditor 2: programat pt. data de 04.08.2022,

Criterii de audit: P:Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS- 13-

Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor si
oportunitifilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-14-
Achizitii de produse, servicii §i bunuri; POS-12-Gestionarea deseurilor; PSI-8.1-Planificare si
control operational; PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns; PSC-8.7-
Controlul elementelor de iesire neconforme; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerinfele
legale; PSI-9.3-Analiza SMI efectuati de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate si actiune

corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 15/04.08.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 15/05.08.2022 (nr. 5252/05.08.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

Firi neconformititi
OBS.1: Pe componenta de munci mijloace de productie, echipa de evaluare a omis factorii

de risc fizic (risturnare, pribusirea materialelor din stivi/ciidere liberi de piese stocate la
partea superioari a rafturilor). Nerezolvat.

OBS.2: La evaluarea furnizorilor nu se regisesc firmele de Ia care se achizitioneazi
Rezolvat: Lista furnizirilor acceptati nr.

produsele in contact cu apa — var.

8590/12.12.2022
Concluziile fatid de obiectivele auditului: SMI este implementat mentinut §i existd dovezi de

monitorizare a proceselor. Existi dovezi de imbunititire, iar personalul manifestd interes
pentru mentinerea SMI, congtientizdnd importanta respectérii ciclului PDCA.

16.TRANSPORT, REPARATII AUTO, MECANIZARE

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 16/08.08.2022 (nr. secretariat

nr.5312/08.08.2022) — Inginer sef Mogosan Gabriel/sef Garaj Chivu Florin
o echipa: auditor sef RMMSSM Ciortan Mirela; Pahonfu Monica; auditor 1: programat

pt. data de 11.08.2022.
Criterii de audit: P:POS-13-Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Acfiuni pentru tratarea
riscului. Managementul riscului; PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea
pericolelor si evaluarea riscurilor si oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; D:
POS-15-Administrare parc auto, Intretinere si reparatii auto; POS-12-Gestionarea degeurilor;
PSI-8.1-Planificare si control operational; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerinfele
legale; PSI-9.1.1-Monitorizare §i masurare; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatd de conducere; A:

PSI-10.2-Neconformitate si actiune corectivi.
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Chestionar de audit intern nr. 16/11.08.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 16/12.08.2022 (nr. 5417/12.08.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

Firi neconformititi
Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut si existd dovezi de

monitorizare a proceselor. Existd dovezi de imbunatitire, iar personalul manifestd interes
pentru mentinerea SMI, congtientizidnd importanfa respectdrii ciclului PDCA.

17.LABORATOR APA UZATA

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 17/19.08.2022 (nr. secretariat

nr.5586/19.08.2022) — Inginer sef Mogosan Gabriel
o echipa: auditor sef: Dole L., Ciortan Mirela, audit 1; Pahontu Monica; auditor 2:

programat pt. data de 25.08.2022.
Criterii de audit: P: Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-

Gestionarea resurselor umane; PSI-7.4-Comunicare; PSI-6.1 - Actiuni pentru tratarea riscului.

Managementul Fiscului; PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si

evaluarea riscurilor si oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligafii de conformare; D: PSI-8.1-

Planificare §i control operational, POS-07-Monitorizarea calitifii apei uzate; PSC-8.7-
Controlul elementelor de iesire neconforme; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerinfele
legale; POS-04-Controlul resurselor de monitorizare §i misurare; POS-12-Gestionarea
deseurilor; PSI-9.1.1-Monitorizare $i masurare; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatd de conducere;
A: PSI-10.2-Neconformitate §i actiune corectiva.

Chestionar de audit intern nr. 17/25.08.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 17/26.08.2022 (nr. 5686/26.08.2022) cod FI1-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

Firi neconformititi _
OBS.1: In Lista riscurilor inacceptabile nu se regisesc riscurile pentru LAU (2,82).

Nerezolvat.
OBS.2: Nu au fost elaborate RP/SN, desi au fost identificate situatii de elemente de iegire

neconforme legate de depigirea parametrilor la Decantor Imhoff (S-a deschis RNAc pt.
Statie Epurare). Rezolvat: RP/SN, cod FC-8.7-01, ed. IV, rev. 0 nr. 243/31.10.2022 -
Indicatori api uzati depsiti Decantor Imhoff (Raport de analizi nr. 164/31.10.2022, cod probi
164/25.10.2022); Identificatd: Isbasoiu R., sef LAU; Analiza cauzelor: colmatare decantor —
debit mic; Corectare: Curitare, spilare, inlocuire tronson canalizare, Persoane participante: cf.
OS nr. 1470/01.11.2022 (lucrari 03-04.07.2022), sef sectie, Zemeleagi S; echipa Dinci N; Ac:
- (Ex. Raport de incercare nr. 164/31.10.2022; cod PSL-7.8-F1/Ed.1-R0, - Decantor Imhoff: pH

6,7 (limita 6,5-8,5); MTS 59 mg/l (limita 60); CBOs 31 mg O/l (limita 25); CCOCr 152
mgQ,/I (limita 125); Detergenti 2,18 mg/1 (limita 0.5); Extractibile <20 mg/1 (limita 20); Azot
amoniacal 22,7 mg/I (limita 3); Reziduu fix 425 mg/I (limita 2000))

Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, meninut §i existd dovezi de
monitorizare a proceselor. Existd dovezi de imbunatitire, iar personalul manifestd interes
pentru mentinerea SMI, constientizand importanta respectérii ciclului PDCA.

18.AUDITOR INTERN + CONSILIER JURIDIC

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 18/06.09.2022 (nr. secretariat

nr.5901/06.09.2022) — auditor Tiberiu Popa, c.j. Gabriela Paraschiv
o echipa: auditor sef: Dole L., Ciortan Mirela, audit 1; Pahonfu Monica; auditor 2:

programat pt. data de 09.09.2022.
Criterii de audit: P; Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informafii documentate; POS-13-

Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
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PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor §i
oportunititilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-17-
Asigurarea consultantei juridice si reprezentarea EDILUL CGA SA; PSCIM-16-Auditul

intern; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerintele legale; PSI-9.3-Analiza SMI efectuata
de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate i actiune corectiva.

Chestionar de audit intern nr. 18/09.09.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport de audit intern nr. 18/12.09.2022 (nr. 6043/12.09.2022) cod F1-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

Firi neconformititi
SMI este implementat, menginut $i existd dovezi de monitorizare a proceselor. Personalul

manifestd interes pentru mentinerea SMI, congtientizdnd importanta respectérii ciclului PDCA,

si acordd sprijin nemijlocit pentru imbunitatire continua.

19.DEP. FACTURARE, PRODUCTIE

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 19/14.09.2022 (nr. secretariat

nr.6110/14.09.2022) — sef dep. Andreea Popescu
o echipa: auditor sef: Ciortan Mirela, CEA; Pahonfu Monica; auditor 1: programat pt.

data de 09.09.2022.
Criterii de audit: P: Politica Manageriald (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-
Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor §i oportunitafilor; PSMS-6.1.3-
Obligatii de conformare; D: POS-24-Administrarea sistemului informatic; POS-25-Facturare;
C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu cerintele legale; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatd de
conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate §i actiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 19/19.09.2022, formular cod FI1-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 19/20.09.2022 (nr. 6216/19.09.2022) cod FI1-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
OBS.1: Nu existi dovezi ale respectirii Planul anual de instruiri interne 2022 — Rezolvat:
instruirea din aprilie s-a ficut fird Raport de instruire profesionald, motivat de instruire

prin probi practici.
OBS.2: Nu se raporteazi indicatorii de performanti ai procesului de Administrare sistem

informatic pentru analizele SMI. Nerezolvat
Existdi dovezi de imbundtitire, iar personalul manifestd interes pentru mentinerea SMI,

congtientizdnd importanta respectarii ciclului PDCA.

20.DEP. TEHNIC, AUTORIZATII, ISCIR

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 20/28.09.2022 (nr. secretariat

nr.5402/28.09.2022) — sef dep. Vorovenci Gabriel
o echipa: auditor sef: Dole Larisa, CEA; Ciortan Mirela, RMSSM , auditor 1: programat

pt. data de 03.10.2022.

Criterii de audit: P: Politica Manageriali (5.2.2.); PSI-7.5-Informatii documentate; POS-13-
Gestionarea resurselor umane; PSI-6.1-Actiuni pentru tratarea riscului. Managementul riscului;
PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor si
oportunitatilor; PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-11-
Controlul proiectérii, eliberare avize; POS-27-Monitorizare energeticd; POS-34-Monitorizarea
si actualizarea autorizatiilor; PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si capacitate de rdspuns; C: PSI-
9.1.1-Monitorizare si masurare; PSI-9.1.2-Evaluarea conformirii cu cerintele legale; PSI-9.3-
Analiza SMI efectuati de conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate si actiune corectiva.
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Chestionar de audit intern nr. 20/03.10.2022, formular cod FI1-9.2-04, ed. V, rev.00; -

Raport de audit intern nr. 20/04.10.2022 (nr. 6522/04.10.2022) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
Fira neconformititi

SMI este implementat si mentinut. Personalul de conducere a EF este instruit gi congtientizat si
manifestd interes pentru mentinerea SMI si imbundtitire, constientizind importanta respectdrii

ciclului PDCA.

21. SECTIA APA - Intretinere retele de apd

|

Pl.an de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 21/17.10.2022 (nr. secretariat

nr.6909/17.10.2022) — sef Sectie Apé, Lite S.
o echipa: auditor sef: Dole Larisa; auditor 1: Ciortan Mirela, auditor 2: Pahonfu Monica

audit programat pt. data de 20.10.2022.
Criterii de audit: P: POS-13-Gestionarea resurselor umane; PSMS-6.1.3-Obligatii de
conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: POS-02-Intretinere si reparatii refele de alimentare cu
ap3; PSI-8.1-Planificare §i control operatlona]”PSMS -8.2-Pregitire pentru SU §i capacitate de
rispuns; PSC-8.7-Controlul elementelor de i le.slre neconforme; C: 9.1.2-Evaluarea conformdrii
cu cerintele legale; PSI-9.1.1-Monitorizare gi masurare; PSI-9.3-Analiza SMI efectuatd de

conducere; A: PSI-10.2-Neconformitate §i actiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 21/20.10.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 21/21.10.2022 (nr.7114./21.10.2022), formular cod FI-9.2.-05, ed. V,

rev. 0.
Concluziile fati de obiectivele auditului: Nu monitorizeaz suficient de bine procesul

gestionat, exist intérzieri in elaborarea inregistrarilor.
RNAC, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 524/20.10.2022: Nu au fost elaborate fige de avarie

pentru toate avariile declarate in rapoarte, iar trasabilitate avariilor se regaseste doar in dosarul
ordinelor de serviciu. Identificati: Dole L.; Cauza: Lipsd personal; Corectia: Deschiderea
fiselor de avarie pentru toate situatiile raportate; Responsabil: Lite S.; Termen: 15.12.2022;
Constatarea rezolvirii: Fisad avarie 5778/14.10.2022 - str. Gruiului, b]. P35 (Profi), OS nr.
1378/14.10.2022; inchis la data de: 28.12.2022; Ac: -; Stabiliti: - Responsabil: -; termen: -;
Constatarea rezolvirii: -; Analiza eficacitatii actiunii corective: -.

RNAC, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 525/20.10.2022: Nu se asigura trasabilitatea in cazul
lucrrilor zilnice prin Registrul de lucréri zilnice, cod R-FP-07-01. Identificatd: Dole L.; Cauza:
Lipsa personal; Corectia: Completarea registrului; Responsabll Lite S.; Termen: 15.12.2022;
Constatarea rezolvarii: Registrul este actualizat la zi: Ex. Echipa Rédescu, 20.12. 2022
(OSI694/20 12.2022) - Schimbat apometru bl. 26, sc. B; Echipa $ulcd, 27.12.2022, verificat
cdmine vane Visoi (OS 1720/27.12.2022); Echipa Maria — 29.11.2022 SP Maigura Leresti

remediat defectiune la automatizare (OS 16058/29.11.2022); fnchis la data de: ................ :
Ac: -; Stabiliti: - Responsabil: -; termen: -; Constatarea rezolvarii: -; Analiza eficacitafii

ac;iunii corective: -.

RNAC, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 526/20.10.2022: Nu existd suficiente dovezi pentru
respectarea integrald a graficelor de revizii §i reparatii. Identificatd: Dole L.; Cauza: Lipsi
personal; Corectia: Intocmirea PV de revlee/reparatne Responsabil: the S.; Termen:
15.12.2022; Constatarea rezolvdrii: PV executie revizie, cod FO-03-05, ed. I, rev.0 nr.
6854/12.10.2022 Retele apd zona I; Inchis la data de: 24.10.2022; Ac: -; Stabilita: -
Rcsponsabll -; termen: -; Constatarea rezolvirii: -; Analiza eficacitatii actiunii corective: -.

22. STATIA TRATARE
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Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 22/03.11.2022 (nr. secretariat

nr.7501/03.11.2022) — sef Statie Tratare, Lite S.
o echipa: auditor gef: Ciortan Mirela; auditor I: Pahontu Monica, audit programat pt. data

de 10.11.2022.

o Criterii de audit: P: POS-13-Gestionarea resurselor umane; PSMS-6.1.3-Obligatii de
conformare; PSI-7.4-Comunicare; D: PSI-8.1-Planificare §i control operational; POS-01-
Captare, tratare, inmagazinare apd; PSMS-8.2-Pregitire pentru SU si capacitate de rdspuns;
PSC-8.7-Controlul elementelor de iesire neconforme; C: PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii cu
cerintele legale; POS-04-Controlul resurselor de monitorizare §i mdasurare; PSI-9.1.1-

Monitorizare si masurare; PSI-9.3-Analiza SMI efectuati de conducere; A: PSI-10.2-

Neconformitate si actiune corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 22/10.11.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;

Raport-de audit intern nr.-22/11:11:2022-(nr-7803/11:11:2022), formular cod FI-9.2.-05,-ed.-V,

rev. 0.

Concluziile fatd de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut si exista dovezi de

monitorizare a proceselor. Personalul este instruit s§i congtientizat referitor la procesele

desfasurate in cadrul entititii, dar si la modificarile aduse prin incredinfarea la terti a serviciilor

SSM, SU si PSI. Existdi dovezi de imbunitafire, iar personalul manifestd interes pentru

mentinerea SMI, congtientizind importanta respectarii ciclului PDCA.

e RNAC, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 527/10.11.2022: Nu a fost deschis RP/SN pentru
avaria din 04.11.2022. Identificati: Ciortan M.; Cauza: timp limitat; Corectia: Elaborarea
fiselor de avarie pentru avariile din 14/15 februarie si 4 noiembrie 2022; Responsabil: Lite S.;
Termen: 15.12.2022; Constatarea rezolvirii: RP/SN, cod FC-8.7-01, ed. IV, rev. 0 nr.
244/08.11.2022 - intrerupere furnizare api potabili circa 48 ore — avarie 9spargere) conducta
de aductiune @800mm, pe raza comunei Leregti, 04.11.2022, ora 11.00; Apel 112. Analiza
cauzelor: Spargere conductd aductiune, vechime si seism; Tratare PS/N — corectare: inlocuire
tronson, reluare alimentare dupd remedierea avarie, monitorizarea calitifii apei potabile;
Persoane participante: Lite S, sef Sectie Ap#; echipe de interventie: OS
nr.143/1484/1486/1487/04.11.2022; Fisd de avarie, cod F-FP-07-01, ed. I, rev.0 nr.
5783/04.11.2022; Ac: Alimentarea de rezervi, transport cisterne apd menajerd; Monitorizare
calitate apd potabild dupad remediere; Stabiliti: DG Vasilescu 04-07.11.2022; Constatarea
rezolvirii: S-a facut alimentare din sursa de rezervd; S-a ficut monitorizarea calitdfii apei
potabile la reluarea furnizérii, prelevare 08.11.2022: Raport nr. 544 (7639)/08.11.0222-plecare
Statia de Tratare; Raport nr. 549(7640)/04.11.2022—capit de refea Schitu Golesti.

e RNAC, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 528/10.11.2022: Nu exista suficiente dovezi pentru
respectarea integrald a graficelor de revizii si reparatii. Identificata: Ciortan M.; Cauza: atributii

multiple sef Statie; Corectia: Intocmirea PV de revizie/reparatie cf. Graficelor de revizii si

reparatii; Responsabil: Lite S.; Termen: 15.12.2022; Constatarea rezolvarii: Ex. Pompa Brates

(PV nr. 4300/27.06.2022); Pompa Vogel (PV nr. 5032/28.07.2022); Instalatie dozare sulfat (PV

nr. 5700/27.06.2022); Pod raclor nr. 1 (PV nr 6380/28.09.2022); Electropaln (PV nr

7205/20.10.2022) inchis la data de: 16.11.2022; Ac: -; Stabilit: - Responsabil: -; termen: -;

Constatarea rezolvirii: -; Analiza eficacitatii actiunii corective: -.

23. SECTIA CANAL, EPURARE/Intretinere retele, lucriri terti, vidanjare
Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 23/17.11.2022 (nr. secretariat

nr.7979/17.11.2022) — sef Sectie Zemeleagi S.
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o echipa: auditor sef: Pahontu Monica; auditor 1: Ciortan Mirela, audit programat pt. data
de 24.11.2022.
Criterii de audit P: PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor §i oportunitatilor

(instruiri); PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; D: POS-OS—Intre;mere retele de canalizare;
POS-09-Servicii de vidanjare citre terti; PSI-8.1-Planificare si control operational; PSMS-8.2-

Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns (simuliri) C: 9.1.2-Evaluarea conformdrii cu
cerinfele legale; PSI-9.1.1-Monitorizare §i masurare; A: PSI-10.2-Neconformitate si actiune

corectiva.
Chestionar de audit intern nr. 23/24.11.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 23/25.11.2022 (nr.8198/25.11.2022), formular cod FI-9.2.-05, ed. V

rev. 0.
Concluziile fatd de obiectivele auditului: SMI este Implementat mentinut i existd dovezi de
monitorizare a proceselor. Existd dovezi de imbunititire, iar personalul mamfesta interes

——pentru mentinerea-SMI; constientizdnd importan{a respectirii ciclului PDCA.

Fara neconformltatl

24. STATIA EPURARE CAMPULUNG/DECANTOR IMHOFF

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 24/02.12.2022 (nr. secretariat

nr.8327/02.12.2022) - sef Sectie Zemeleagi S.; sef Statie Epurare State I.
o echipa: auditor sef: Pahontu Monica; auditor 1: Ciortan Mirela, audit programat pt. data

de 08.12.2022.
Criterii de audit: P: PSM-6.1.2-Aspecte de mediu; PSS-6.1.2-Identificarea pericolelor si

evaluarea riscurilor §i oportunititilor (instruiri); PSMS-6.1.3-Obligatii de conformare; D: PSI-
8.1- Planificare si control operafional; PSMS-8.2 - Pregitire pentru SU si capacitate de rispuns
(simuléri); C: PSI-9.1.1-Monitorizare §i mésurare; PSI-9.1.2-Evaluarea conformdrii; PSI-9.3-
Analiza SMI efectuati de conducere_A: PSI-10.2-Neconformitate si actiune corectiva.

Chestionar de audit intern nr. 24/08.12.2022, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00
Raport de audit intern nr. 24/09.12.2022 (nr.8538/09.12.2022), formular cod FI-9.2.-05, ed. V,

rev. 0.
Concluziile fati de obiectivele auditului: SMI este implementat, mentinut si existi dovezi de
monitorizare a proceselor. Existd dovezi de imbunititire, iar personalul manifestd interes

pentru mentinerea SMI, congtientizand importanta respectrii ciclului PDCA

Firi neconformititi
Programul anual de audit intern 2023, cod FI-9.2-01, ed. V, rev. 0 nr. 7977/17.11.2022, a fost

difuzat prin Lista persoanelor la care se difuzeazi, cod F-SCIM-09-02, ed. I, rev. 0 in 28-29.11.2021

Actualizarea documentatiei SMI

S-au revizuit:
MMI, ed. VIII, rev. 01 din 14.12.2022 — modificare actionariat, introducere Anexa 7

Contextul organizatiei;
PSS-6.1.3, ed. 1V, rev. 01 din 03.03.2022 - Identificarea pericolelor si evaluarea
riscurilor si oportunititilor (serviciul SSM la terti);
- PSMS-6.1.3, ed. IV, rev. 03 din 03.03.2022 - Obligatii de conformare;

PSMS-8.2, ed. IV, rev. 03 din 03.03.2022 - Pregitire pt. SU si capacitate de raspuns;
PSS-10.2, ed. IV, rev. 01 din 03.03.2022 — Incidente, neconformititi si actiuni corective

de SSM (Investigarea incidentelor)
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03 din 14.10.2022 -

- POS-18 -Incasare si urmirire creante, ed. II, rev.

incasatoare/cititoare apometre §i transmitere factura;
- POS-25, ed. I11, rev. 03 din 14.10.2022 — Facturare — e-factura;
Documentatia SMI a fost difuzatd in sistem electronic, fiind descarcati in fiecare calculator de

la EF, care cuprinde mai multe foldere: Documentatie SMI (proceduri SMI); Informatii documentate
interne (ROF, RI; CCM, Comunicarea cu pdrtile interesate); POS (proceduri operationale specifice
proprii EF sau care le-au fost difuzate); PO 200SCIM (proceduri operationale ale SCIM actualizate
prin modificarea si completarea Ordinului 400/2015 cu Ordinul 200/2016. Figierele perimate au fost

actualizate prin Inlocuire cu cele in vigoare.
MM, ed. VIII, rev. 01 va fi ridicat in platforma Microsoft Teams.

Instruiri privind SMI:
Conform Planului anual de instruiri, cod FO 02 03 ed II rev. O nr. 9790/ 15 12 2021, au fost

~ efectuate instruiri privind SMI:
ianuarie: Instruire PSI-9.1.1, ed. IV, rev. 02 din 29.01.20220 Monitorizare §i misurare (Grafice de

revizii si reparatii), la Dep. Tehnic; Raport de instruire nr.458/14.01.2022; 2 persoane instruite

lector: Dole Larisa; Chestionar 6 (sase) intrebiri, calificative FB (9-10 pct.).

februarie: Instruire POS-12, ed. III, rev. 02 din 25.03.2020 Gestionare deseurilor, la Achizitii/

Aprovizionare/Transport; Raport de instruire nr. 459/03.02.2022; 4 (patru) persoane instruite, lector:

Pahonfu Monica; Chestionar 7 (sapte) intrebari, calificative FB (9-10 pct.).

martie: Instruire PSI-6.1.3, ed. IV, rev. 03 din 03.03.2022 Obligatii de conformare, la Comp.

Evidente Metrologice, Montare, Citire Apometre; Raport de instruire nr. 466/29.03.2022; 7 (sapte)

persoane instruite, lector: Pahontu Monica; Chestionar 7 (sapte) intrebdri, calificative FB (9-10 pct.).

aprilie: Instruire PSMS-8.2, ed. IV, rev. 03 din 03.03.2022 Pregitire pt SU si capacitate de

rispuns, la Statia Tratare; Raport de instruire nr. 469/18.04.2022; 13 (treisprezece) persoane instruite,

lector: Mirela Ciortan; Chestionar 6 (sase) intrebdri, calificative FB (9-10 pct.).

mai: Instruire POS-13, ed. III, rev. 01 din 25.03.2020 Gestionare resurselor umane, la Sectia Apa

Raport de instruire nr. 472/12.05.2022; 24 persoane instruite, lector: Dole Larisa; Chestionar 7 (sapte)

intrebdri, calificative FB (9-10 pct.).

iunie: Instruire PSM-6.1.2, ed. IV, rev. 02 din 29.01.2020 Aspecte de medie, la Statia de Epurare;
10 persoane instruite, lector: RMM; Pahontu Monica;

Raport de instruire nr. 476/10.06.2022;

Chestionar 7 (sapte) intrebdri, calificative FB (9-10 pct.).
Instruire PSI-9.1.2, ed. IV, rev. 02 din 29.01.2020 Evaluarea conformairii, la LAU; Raport de

1.2, ed. IV, rev.
instruire nr. 477/15.06.2022; 5 persoane instruite, lector: RMM; Pahontu Monica; Chestionar 7 (sapte)
intrebari, calificative FB (9-10 pct.).
Iulie: Instruire PSI-6.1.3, ed. IV, rev. 03 din 03.03.2022 Obligatii de conformare, LAU (5 participanti)
si LAP (6 participanti), lector: RMM Pahontu M., Chestionar 6 (sase) intrebiri; Raport de instruire,

cod FO-02-04, ed.02, rev.0 nr. 480/28.07.2022
-Instruire PSC-8.7, ed. IV, rev.02 din 29.01.2022 Controlul elementelor de iesire neconforme, Sectia

Canal (8 participanti), Chestionar 7 (sapte) intrebéri; Raport de instruire, cod FO-02-04, ed.02, rev.0

nr. 479/06.07.2022
August: Instruire PSI-6.1.3, ed. IV, rev. 03 din 03.03.2022 Obligatii de conformare, Relatii cu
Publicul (4 participanti) lector: RMM Pahonfu M., Chestionar 6 (sase) intrebiri; Raport de instruire,

cod FO-02-04, ed.02, rev.0 nr. 482/03.08.2022.
Septembrie: Instruire PSI-7.4, ed. III, rev. 00 din 29.01.2020 Comunicare, Dep. Incasare-Decontare

e:
(11 participanti) lector: RMC Dole L., Chestionar 6 (sase) intrebari; Raport de instruire, cod FO-02-04

ed.02, rev.0 nr. 487/06.09.2022.
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Octombrie: Instruire PSMS-8.2, ed. IV, rev. 03 din 03.03.2022 ,Pregitire pt. SU si capacitate de
rispuns”, (8 participanti) lector: RMSSM Ciortan Mirela, Dep. RU, Administrativ; Chestionar 6 (sase)
intrebdri; Raport de instruire, cod FO-02-04, ed.02, rev.0 nr. 492/20.10.2022.

Noiembrie: Instruire POS-30 (PO-GDPR-01), ed. I, rev. 04 din 16.07.2020 »~Protectia datelor cu
caracter personal”, (5 participanti) lector: RPD Badulescu G., Dep. RU, Administrativ; Chestionar 7

(sapte) intrebari; Raport de instruire, cod FO-02-04, ed.02, rev.0 nr. 499/28.11.2022.
Decembrie: Instruire PSI-9.3, ed. I1I, rev. 02 din 29.01.2020 Analiza SMI efectuati de management (4

participanti) lector: Dole L., Dep. Contabilitate/Salarizare; Chestionar 7 (sapte) intrebdri; Raport de
instruire, cod FO-02-04, ed.02, rev.0 nr. 499/213.12.2022.

Analiza SMI efectuati de conducere:
Tr. I: Planificarea analizei SMI, cod FI-9.3-01, ed. III, rev. 0 nr. 2884/28.04.2022 pentru data de 5 mai

2022, PV al analizei SMI, cod FI-9.3-03, ed. III, rev.0 nr. 3110/05.05.2022; cu date de intrare:

Programul . de . imbunétifire —continua - 2022 —nr.2874/27.04.2022; - Raport —analiz —indicatori  de
performantd POS nr.2822/26.04.2022; Raport gestionare deseuri nr. 2772/20.04.2022; Analiza
conformirii de mediu, cod FM-9.1.2-01, ed. IV, rev. 0 nr. 2776/2778/20.04.2022;

Tr. II: Planificarea analizei SMI, Convocator nr. 4975/26.07.2022 pentru data de 28 iulie 2022, PV al
analizei SMI, cod FI-9.3-03, ed. III, rev.0 nr. 5036/28.07.2022; cu date de intrare: Programul de
imbunatégire continud 2022 nr.4899/22.07.2022, Raport analizd indicatori de performantd POS
nr.4889/22.07.2022; Raport gestionare deseuri nr. 4707/14.07.2022; Analiza conformirii de mediu,
cod FM-9.1.2-01, ed. IV, rev. 0 nr. 4708/4710/14.07.2022; Analiza conformirii de mediu efectuati de
RMM, cod FMS-9.1.2-02, ed. IV, rev. 0 nr. 4709/14.07.2022 si Analiza conformirii efectuati de
RMSSM, cod FMS-9.1.2-02, ed. IV, rev. 0 nr. 4634/11.07.2022.

Tr. III: consultarea dosarului in perioada 19-28.10.2022, PV al analizei SMI, cod FI-9.3-03, ed. 111,
rev.0 nr. 7458/01.11.2022; cu date de intrare: Programul de imbunitifire continud 2022 tr. III
nr.7068/19.10.2022, Raport analizd indicatori de performanti POS nr.2822/26.04.2022; Raport
gestionare deseuri nr. 7034/19.10.2022; Analiza conformdrii de mediu, cod FM-9.1.2-01, ed. IV, rev. 0

nr. 6896/6897/14.10.2022

Tr.IV/an 2022: Au fost colectate datele de intrare in analizi: Programul de imbunititire continua 2022
nr.342/16.01.2023, Raport RMQ pt. 2022 nr.226/11.01.2023; Raport RMM pt 2022 nr.
227/11.01.2023; Raport RMSSM nr.116/06.01.2023;Raport analizd indicatori de performanti POS
nr.496/23.01.2023; Analiza conformdrii de mediu, cod FM-9.1.2-01, ed. IV, rev. 0 nr. 191/190/
10.01.2023;Analiza conformdrii de mediu efectuatd de RMM, cod FM-9.1.2-02, ed. IV, rev. 0 nr. 192/
10.01.2023; Analiza conformdrii de SSM efectuatd de RMSSM, cod FM-9.1.2-02, ed. IV, rev. 0 nr.

9139/27.12.2022; Date statistice (consum energie, carburanti, numir de avize eliberate, valoarea
avizelor, indicatori de performantd stabilifi prin POS, indicatori de performanjd ANRSC, situatia

creantelor, productia apd-canal etc.), situatia petitiilor §i reclamatiilor, situatia instruirilor. Analiza SMI

an 2022 este programata pentru 9 februarie 2023.
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4. INDICATORI DE PERFORMANTA

Nivelul indicatorilor
Fw. INDICATORI DE PERFORMANTA REALIZAT PREVAZUT J
crt 31.12.2022 An 2022
[1 | Rata profitului brut 0,10 4,80 1
(2 | Lichiditatea curenta 5,70 >1
3 Plata obligatiilor fiscale la Bugetul de | Cftermenelor legale 4 termenelor
Stat, Bugetul Local precum si plata legale
redeventei cf contract de delegare ;
4 Rispunsul la o pléngere/cerere de 25 zile 30 zile
incheiere = a unui  contract de
~— | | bransare/racord si utilizare a serviciilor — e e (i) ey
5 Mentinerea si Imbunatatirea SMI Fard neconformititi la cele [ Mai putin de 2
dou audituri de neconformitati  la
supraveghere (S1- audituri
februarie, S2 — decembrie)
6 Recuperarea creantelor curente 97% Min. 90%
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